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Választható laborhelyszín
Egészségügy Visegrádi rendelõ: újraindult vérvétel

Újra mindkét kerületi szakrendelõben van

vér- és vizeletvizsgálati lehetõség 2017. ja-

nuár 2-ától. A Szegedi úton ez eddig is folya-

matosan elérhetõ volt, a Visegrádi utcában

azonban néhány évvel ezelõtt megszûnt a

laboratóriumi mintavétel. Dr. Felmérai Ist-

ván, az XIII. kerületi Egészségügyi Szolgá-

lat orvos igazgatója elmondta, a lakosság igé-

nyeit figyelembe véve született meg a döntés

a vér- és vizeletvételi hely újraindításáról. A

laboratóriumi vizsgálatok az egész ország-

ban alulfinanszírozottak. Minden labor-

vizsgálat meghatározott számú OEP-pon-

tot ér. A pontok forintértékét 2016 októberé-

tõl megemelték (1 pont 1,50 forint helyett

1,80-at ér), ezzel párhuzamosan viszont az

OEP csökkentette a laboratóriumot mûköd-

tetõ intézmények eddigi teljesítményvolu-

men-korlátját (TVK). A TVK-t meghaladó

vizsgálatokat már csak jóval alacsonyabb

pont/forintértékkel téríti a társadalombizto-

sítás. Továbbra is megmaradt a laboratóriu-

mok OEP-finanszírozásának zárt kasszája,

és sajnálatos módon nem vették figyelembe

a tényleges lakosságszámhoz viszonyított

mûködtetéshez szükséges kiadásokat sem.

A járóbeteg-szakellátás OEP-finan-

szírozása nem elégséges, így a XIII. kerületi

önkormányzat nemcsak az általános beru-

házási és fejlesztési pénzekkel támogatja a

helyi egészségügyi ellátást, hanem a mûköd-

tetéshez is hozzájárul, hogy biztosítsa a ke-

rület lakosságának színvonalas egészség-

ügyi szolgáltatásait.
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Múzeumi központ
A Liget Budapest Projekt keretében
2018-ra megépül az Országos Múzeu-
mi Restaurálási és Raktározási Köz-
pont a Szabolcs utcai egykori kórház
helyén. A területen helyet kap egy ku-
tatóintézet és egy látogatóközpont is.

Szívvel-lélekkel

A nehéz helyzetbe került családok so-
kat köszönhetnek kerületünk szociális
munkásainak, akik aktív közremûködé-
sükkel segítenek kijutni a bajból. Né-
meth Alíz munkáját tavaly kitüntetés-
sel ismerte el a szakma.

Sport és játék
Önkormányzatunk fontos célkitûzése,
hogy segítse a gyerekek egészséges
életmódra nevelését. A múlt évben min-
den óvoda számára tíz darab BOSU lab-
dát vásároltak. Mostanra a kicsik meg-
szerették a játékos fejlesztõ eszközt.

3.oldal 8.oldal 15.oldalKoszorúzás

Katonai tiszteletadással egybekötött
ünnepséget tartott a Gidófalvy Emlék-
bizottság. A megemlékezésen koszo-
rúkat helyeztek el Gidófalvy Lajos ezre-
des emléktáblájánál születésének
116. évfordulója alkalmából.

2.oldal

A Holnap
Városáért Díj

Budapest Fõváros
XIII. Kerületi

Önkormányzat

MARKETING FÕVÁROSA
2016

BUDAPEST XIII. KERÜLET

CCiittyy

Hungary

Idõjáték
mérlegen
Idén is a minõségi lakókörnyezet és szolgál-

tatások biztosítására törekszik a kerület –

mondja év eleji, lapunknak adott inter-

jújában dr. Tóth József polgármester. A

közterületek színvonalának megõrzéséhez

kapcsolódó feladatokra 4,5 milliárd forintot

hagyott jóvá a képviselõ-testület, egynegyed-

del többet a tavalyi elõirányzatnál. De hason-

lóan fajsúlyos feladat például a szociális és az

egészségügyi ágazat támogatása, valamint a

bérházépítés és az intézményfejlesztés.

Mindezt úgy, hogy a városrész állami támo-

gatásból származó bevételei igen szerények,

a beruházásokat és a mûködtetést tehát

lényegében saját erejébõl finanszírozza.
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Láng Mûvelõdési Ház: átköltözve

20. Civilnap – új helyszín

Lassan lejár a tavalyi parkolási matrica

RÖVIDHÍREK

Összeült az idei év elsõ Civil

Kerekasztala január 4-én az An-

gyalföldi József Attila Mûvelõdési

Központban (AJAMK), melynek

témája a február 4-ei Civil Szerve-

zetek Napjával kapcsolatos javas-

latok, s az elsõ félévi munkaterv

megtárgyalása volt. A nyilvános fó-

rumot immár huszadik alkalom-

mal rendezi meg az önkormányzat

és a XIII. Kerületi Közszolgáltató

Zrt. SKult13 Divíziója. Az eddigi-

ekhez képest változás, hogy az ese-

ményre ezúttal nem január utolsó,

hanem február elsõ szombatján ke-

rül sor. A helyszín is más lesz: mi-

vel a rendezvény kinõtte az

AJAMK-ot, idén a Radnóti Miklós

Mûvelõdési Központ (képünkön)

ad otthont az eseménynek, ami be-

mutatkozási lehetõséget biztosít a

kerületi civil szervezeteknek, meg-

ismertetve tevékenységüket az itt

élõkkel. A rendezvényt a polgár-

mester nyitja meg, aki egyben átad-

ja a Civil Vándordíjat. 

Idei munkaterve alapján január 12-én ül össze ismét a
képviselõ-testület, mely várhatóan véleményezni fogja a
fõvárost és a kerületi önkormányzatokat osztottan meg-
illetõ bevételek 2017-es elosztását célzó – közismert
nevén forrásmegosztási – rendelettervezetet. Elfogad-
hatják az idei intézményfelújítások és a közterületi be-
ruházások célokmányait, s megtárgyalják a 2017–
2019-re vonatkozó szanálási feladatokat. A képviselõ-
testület egyébként 2017-ben elõreláthatólag tíz alka-
lommal ülésezik majd, július és augusztus kivételével
minden hónapban. A munkaterv összeállításához a pol-
gármester ezúttal is kikérte az önkormányzati képvise-
lõk, valamint társaságok és intézmények, s a helyi nem-
zetiségi vezetõk javaslatait.

Indul a képviselõ-testületi szezon

Az önkormányzat beruházásában

elkezdõdött a Láng Mûvelõdési

Központ épületének teljes körû fel-

újítása, a munkálatok várhatóan

2017 végéig tartanak. Az intéz-

mény ez idõ alatt változatlanul

mûködik tovább a Fiastyúk utca

35–37. szám alatti volt általános is-

kola épületének bal oldali szárnyá-

ban. Az átköltözés január 2. és 5.

között megtörtént – tájékoztatott

Kristóf Ágota Gina, az Angyalföldi

Láng Mûvelõdési Központ Köz-

mûvelõdési Egyesület kulturális

szervezõje. Eszerint január 6-ától

programjaikra továbbra is várnak

minden érdeklõdõt az ideiglenes

telephelyen. Bõvebb felvilágosítás

kérhetõ a 349-6308 vagy a 349-

6309-es telefonszámokon a hét

minden napján 9–21 óráig. Az in-

tézmény könnyen megközelíthetõ

a 105-ös és a 120-as busszal is, a

nyitvatartási idõben autóval érke-

zõk pedig az intézmény parkolójá-

ban díjmentesen megállhatnak.

A kerületi autósoknak érdemes mielõbb kiváltaniuk az
idei parkolási matricát, hiszen a tavalyi engedélyek janu-
ár 31-éig érvényesek. Az ügyintézést nem érdemes az
utolsó pillanatra halasztani, mivel az utolsó héten na-
gyon sokan szoktak lenni, ami növeli a várakozási idõt.
Ezt mérséklendõ, januárban minden munkanapon
18 óráig tart nyitva a XIII. Kerületi Közszolgáltató Zrt.
Hegedûs Gyula utcai központi ügyfélszolgálati irodája.
(A Béke utca 65. szám alatt normál félfogadási idõben le-
het kiváltani az engedélyt.) A gyorsabb ügyintézés érde-
kében érdemes a levélben kiküldött dokumentumok díj-
mentes postai visszaküldését választani, illetve legké-
nyelmesebben és leggyorsabban a társaság honlapján le-
het igényelni a matricát.

Átadták
a Kassák-
díjakat
Dr. Tóth József polgármester de-

cember 15-én a polgármesteri hi-

vatal Barna termében a sajtó képvi-

selõi, az önkormányzat vezetõi, va-

lamint a Szociális, Egészségügyi és

Mûvelõdési Bizottság elnöke és a

zsûri jelenlétében átadta a díjakat a

kerület által kiírt 2016-os Kassák

Lajos Irodalmi Díj nevû pályázat

nyerteseinek. Profi vers kategóriá-

ban Jász István és Mezõ Ferenc, pró-

zában Balla Ferenc és Szántó T. Gá-

bor részesült elismerésben. Amatõr

kategóriában Bujk Gábor esszéje

gyõzött. 

A polgármester elmondta, meg-

különböztetett figyelmet fordíta-

nak a kultúra és a kerületben élõ al-

kotók támogatására, a velük való

rendszeres konzultációra. Éppen

egy ilyen találkozón merült fel a

Kassák-pályázat díjazott alkotása-

inak kiadása, ami megvalósult, és

egy reménybeli sorozat elsõ köteté-

nek tekinthetõ. 

A díjazott prózai mûveket Balla

Zsófia Babérkoszorús, József Atti-

la-díjas költõ maradandónak mi-

nõsítette, dr. Báthori Csaba József

Attila-díjas költõ pedig a nyertes

esszé szerzõjének magas színvona-

lú társadalomrajzáról, imponáló

ismeretanyagáról szólt. Sumonyi-

Papp Zoltán József Attila-díjas köl-

tõ, a zsûri elnöke kiemelte, különö-

sen sok, összesen hetven pályáza-

tot kellett értékelniük. A nyertes al-

kotásokat rendkívül magas színvo-

nalúnak jellemezte, hangsúlyozva,

ha maguk a pályázók nem sorolták

volna be magukat az amatõr, illet-

ve a professzionális kategóriákba,

azt a zsûri a mûvek alapján nem

tudta volna jó szívvel megtenni.

Koszorúzás Gidófalvy Lajos
emléktáblájánál
Múlt szombaton, azaz január 7-én – születésnapjához kapcsolódóan immár

hagyományosan – megkoszorúzták Gidófalvy Lajos ezredes emléktábláját.

Idén születésének 116. évfordulójára emlékeztek a Gidófalvy Emlékbizott-

ság által szervezett ünnepségen, melyen állami, katonai, társadalmi és civil

szervezetek képviselõi helyezték el koszorúikat. Gidófalvy fegyveres csopor-

tok szervezésével megakadályozta több angyalföldi gyár leszerelését. Kato-

nái õrizték meg a Ferdinánd hidat, a Rákosrendezõ pályaudvart és a Dózsa

György úti vasúti felüljárót. Õk látták el az akkor életet jelentõ igazolványok-

kal a rászorulókat, élelmezték a csillagos és a védett házak lakóit. A Pesten fo-

lyó harcok során 1945. január elsõ napjaiban ismeretlen körülmények között

vesztette életét. Nevét és emlékét Angyalföldön utca és lakótelep õrzi.
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Évtizednyi kiútkeresés után „ma-

gára találhat” a kerület ez idáig há-

nyatott sorsú városrésze, a Szabolcs

utcai egykori kórház területe, ahol

javában zajlik és várhatóan 2018 ta-

vaszára elkészül az Országos Mú-

zeumi Restaurálási és Raktározási

Központ (OMRRK). A világszín-

vonalú szakmai létesítmény a Li-

get Budapest Projekt keretében va-

lósul meg. Az építkezés december

16-ai (elõzõ lapzártánk utáni)

helyszíni sajtóbejárásán Balog Zol-

tán, az emberi erõforrások minisz-

tere, dr. Tóth József polgármester,

dr. Baán László, a Liget Budapest

Projekt miniszteri biztosa, a Szép-

mûvészeti Múzeum–Magyar

Nemzeti Galéria fõigazgatója és

Vasáros Zsolt, a Narmer Építészeti

Stúdió vezetõ tervezõje mutatta be

a csaknem 20 milliárd forintos álla-

mi fejlesztés részleteit.

A kerület keleti „kapujában”, a

Vágány utca mentén, a Városliget

közelében felépülõ 37 ezer négyzet-

méteres, minden szakmai igényt ki-

elégítõ épületegyüttesben a raktá-

rak, restaurátormûhelyek, kutató-

szobák és irodák mellett helyet kap

majd a könyv- és iratarchívumot is

magában foglaló Közép-európai

Mûvészettörténeti Kutatóintézet,

valamint egy látogatóközpont is. Az

európai viszonylatban is egyedülál-

ló intézmény köré egy, a nyitvatar-

tási idõben szabadon használ-

ható13 ezer négyzetméteres parkot

is kialakítanak. A 310 munkahelyet

jelentõ létesítmény a Szépmûvé-

szeti Múzeum, a Magyar Nemzeti

Múzeum és a Néprajzi Múzeum

mintegy 350 ezer mûtárgyának el-

helyezését biztosítja hosszú évtize-

dekre elõre. Balog Zoltán és dr.

Baán László egyaránt kiemelte a

kerület partnerségét. A miniszter

– emlékeztetve a II. kerületi Mille-

náris másfél évtizeddel ezelõtti fej-

lesztésére – hangsúlyozta, a volt

kórházingatlan méltó helyszíne

lesz az OMRRK-nak, Budapest egy

újabb rozsdaövezete alakul át XXI.

századi városrésszé, nagyszabású

parkosítással párosítva.

Dr. Tóth József üdvözölve a ke-

rület által helyi szabályozással tá-

mogatott beruházást, örömmel ál-

lapította meg, hogy az eddigi ma-

gán- és önkormányzati fejlesztése-

ken túl az állam is megjelent befek-

tetõként a városrészben, mely erõs

tõkevonzó- és versenyképességé-

nek köszönhetõen a legdinamiku-

sabban fejlõdõ budapesti település.

A Szabolcs utcai beruházás része

annak a 200 ezer négyzetméternyi

fejlesztésnek, mely jelenleg is zaj-

lik a városrészben. Az önkormány-

zat élenjár a „zöld gondolat” meg-

valósításában: ahogy a beruházók

által épített irodák is döntõen kör-

nyezettudatosak, úgy a kerület ál-

tal emelt világszínvonalú 100 laká-

sos passzívház és az ország legkor-

szerûbb, ugyancsak passzív tech-

nológiájú Kassák Lajos utcai óvo-

dája is ilyen. A fejlesztések hozzá-

járulnak a munkahelyteremtéshez,

mint nemzeti célhoz is, ezek hely-

ben 70 ezer ember magas presztí-

zsû foglalkoztatását jelentik, bõvít-

ve a hozzáadott értéket. Ilyen lesz

az OMRRK is. A félreértések elke-

rülése végett, a polgármester újfent

megerõsítette, hogy a kerület part-

nersége a restaurálási központ tá-

mogatását jelenti, nem pedig a Li-

get-projektét.

A telek két értékes régi, bár nem

mûemléképületét az örökségvédel-

mi szempontok figyelembevételé-

vel újítják fel. Vasáros Zsolt mél-

tatta a valóban látványos fejlõdést

bemutató kerületet, mely méltó

otthona lesz az intézménynek.

Egyúttal utalt arra, nincs olyan épí-

tészeti díjátadó, megmérettetés,

melyen a kerület ne kapna valami-

lyen elismerést. A restaurálási köz-

pont is kapcsolódik a városrész

zöldszemléletéhez, hiszen erõtel-

jesen megjelenik benne a környe-

zettudatos üzemeltetés: a fûtési-

hûtési energiát talajszondákkal, az

elektromos áramot pedig jórészt

napkollektorokkal biztosítják.

Az öt épületbõl álló komplexum

legnagyobb létesítménye a 30 ezer

négyzetméteres – a térszint alatt

négy, a felett pedig háromszintes –

raktár- és restaurátorközpont lesz.

Örökségvédelmi szempontok

alapján újítják fel az egykori izrae-

lita kórház felvételi épületét, ké-

sõbbi imaházát, s ebben kap helyet

egy ezer négyzetméteres látogató-

központ kiállító- és konferenciate-

remmel, valamint étteremmel. A

volt kórház területén az OMRRK-

hoz kapcsolódó mélygarázst és egy

kertészházat is kialakítanak.

� KÁLMÁN ATTILA

Fejlesztés Jövõ tavaszra felépül a világszínvonalú múzeumi központ

Szabolcs utca: múltelemzõ jövõ

Egészségügy A kerületiek szabadon választhatnak laborhelyszínt

Visegrádi rendelõ: újraindult vérvétel
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Ahhoz, hogy a laboratórium

gazdaságosan tudjon mûködni,

közbeszerzési pályázatot írtak ki. A

tender nyertese vállalta, hogy idén

év elejétõl öt éven keresztül kedve-

zõ feltételekkel biztosítja a laborel-

látást. Õ veszi át a Szegedi úti labor

üzemeltetését is, és azt is vállalta,

hogy a Visegrádi utcai szakrendelõ-

ben, akadálymentes környezetben

vérvételi helyet alakít ki.

A kerület lakói továbbra is szaba-

don választhatnak, hogy a Szegedi

úti vagy a Visegrádi utcai vérvételi

helyet veszik-e igénybe. A laborató-

riumi mintavétel mindkét rendelõ-

ben munkanapokon reggel hét és tíz

óra között történik. Az elõjegyzési

rendszer változatlan marad: dél-

elõtt 10 órától személyesen, telefo-

non és online módon is lehetséges.

A nyertes cég azt is vállalta, hogy a

kerületi háziorvosi rendelõkbõl el-

szállítja a vérmintákat. A vizsgála-

tot kérõ orvos a késõbbiek folyamán

online módon is hozzáférhet páci-

ense laboradataihoz, akár már más-

nap. Ez alól kivételek a speciális,

több napot igénylõ laborvizsgála-

tok. A háziorvosok és a laboratóri-

um informatikai rendszerének ösz-

szeillesztését a nyertes cég végzi el,

ezzel biztosítva a laborleletek kor-

szerû lekérdezési lehetõségét.

Ugyanakkor a betegek is átvehetik a

leleteiket a vérvételi helyszíneken.

Az új rendszerben is mindkét

rendelõben biztosítva lesznek a

szakorvosok által soron kívül kért

vizsgálatok, például: vérkép, vize-

let, illetve méhen kívüli terhességi

teszt. A vizsgálatra érkezõk mind-

két mintavételi helyen továbbra is a

Szegedi úti laboratóriumban ko-

rábban foglalkoztatott munkatár-

sakkal találkozhatnak. 

Jelentkezni, illetve idõpontot

kérni a Szegedi úti és a Visegrádi

utcai laborba egyaránt a 452-4225-

ös vagy a 06 (30) 577-0347-es tele-

fonszámon lehet. 

A Visegrádi utcai rendelõben néhány évvel ezelõtt megszûnt a laboratóriumi mintavétel

Marad a hajléktalankórház
Kérdésünkre – a beruházás érinti-e a szomszédos telken
üzemelõ fõvárosi hajléktalankórház sorsát – a miniszteri
biztos nem tudott válaszolni, mondván, az intézmény önál-
ló ingatlanon helyezkedik el, így semmilyen módon nem ré-
sze a múzeumi fejlesztésnek. Ugyanakkor dr. Gyõri Péter,
a Budapesti Módszertani Szociális Központ és Intézmé-
nyei szakmai igazgatóhelyettese lapunknak elmondta, tu-
domásuk szerint az OMRRK-projekt nem érinti a Szabolcs
utcai hajléktalankórházat. A szóban forgó tömb egy bizo-
nyos részén ugyan folynak már a munkálatok, de olyan nagy
területrõl van szó, hogy a különbözõ régebbi és újabb léte-
sítmények bõven megférnek egymás mellett. A szakmai ve-
zetõ tudomása szerint pedig ez így lesz a jövõben is.

A Vágány utca mentén felépülõ 37 ezer négyzetméteres épületegyüttesben a Közép-európai
Mûvészettörténeti Kutatóintézet, valamint egy látogatóközpont is helyet kap
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– Visszatekintve, milyen évet

hagytunk magunk mögött? 

– Ellentmondásos esztendõt

hagytunk magunk mögött. Olyan

évet, amikor országosan jellem-

zõen nem felzárkóztunk a fejlet-

tebb országokhoz, hanem bezár-

kóztunk. Nálunk 2016 a minõségi

munkavégzés éve volt, amit tucat-

nyi rangos elismerés igazol. Vala-

mennyit szakmai és civil szervezet-

tõl kaptuk. Csak az elmúlt másfél

hónapban hárommal bõvült a szá-

muk: elnyertük a Magyar Marke-

ting Szövetség Városmarketing dí-

ját, a Fõvárosi Polgárõr Kerület ki-

tüntetõ címet, Építészeti Nívódíjat

kapott a nemzetközileg világszín-

vonalúnak minõsített 100 lakásos

passzívházunk.

– Mit emelne ki legszívesebben a

megvalósult tervekbõl? 

– Az nagyon hosszú sor lenne, el-

nézést, ha eltekintek a felsorolástól.

Megteremtettük a feltételeit annak,

hogy impozánsan, továbbra is a leg-

dinamikusabban fejlõdõ városrész

legyen a XIII. kerület: jelenleg 1500

lakás építésén magasodik daru, és

mintegy 200 ezer négyzetméter ke-

reskedelmi-szolgáltató egység épül.

Nem feledkezhetem meg a kerületi

sportolók kiemelkedõ teljesítmé-

nyérõl a nyári riói olimpiai és pa-

ralimpiai játékokon. Az összes ma-

gyar érem kétharmada a Budapesti

Honvéd SE és a Vasas Sport Club

sportolóinak a nevéhez kötõdik. A

teljes magyar küldöttség 8 olimpiai

bajnoki címébõl hetet nyertek el, a

három ezüstérembõl kettõt és a

négy bronzérembõl egyet. Ennek

alapján – ha lenne

ilyen összehasonlí-

tás – a kerület meg-

elõzi az összes

szomszédos or-

szágot, de maga

mögé utasítaná

Kanada, Svájc,

Argentína sport-

küldöttségét is.

Büszkék va-

gyunk a sporto-

lókra, az egye-

sületekre, part-

nereknek te-

kintjük õket.

Az önkor-

mányzat

nagyra értéke-

li teljesítmé-

nyüket, lako-

saink nevében is

megbecsülésünket fejeztük ki.

– A megszokottnál jóval koráb-

ban, már az óév végén, a decemberi

ülésén elfogadta a képviselõ-testület

az önkormányzat idei költségvetését.

Mi indokolta ezt?

– A legfontosabb az, hogy ezzel

a források már januártól az önkor-

mányzat rendelkezésére állnak, és

nemcsak intézményeink részére,

hanem a civil szervezetek mûködé-

si, pályázati lehetõségeit tekintve

is. Az is nyomós indok volt, hogy

idén lehetõség nyílt jelentõsebb

bérnövekedésre a közszféra és a

gazdasági társaságok munkatársai

számára. Õk az elfogadott költség-

vetésünk eredményeként már a

február elején kézhez kapott fize-

tésükben érezhetik a bérnöveke-

dést. Ez 1800 munkavállalót érint a

kerületünkben. Csak zárójelben

jegyzem meg, nagyon indokolt

döntésrõl van szó, az érintettek már

nyolc esztendeje folyamatosan ki-

maradtak a bérfejlesztésekbõl.

– Régóta divatos téma az állami

bürokrácia leépítése, miközben az át-

lagpolgár a hivatalok túlburjánzását

tapasztalja, és a fenntartásukhoz

szükséges adóemeléseket érzi. Hogy

néz ez ki a kerületben?

– Azt látjuk, hogy az állami köz-

igazgatásban, a számítógép kor-

szakában ugyanannyian dolgoz-

nak, mint tíz évvel korábban. Azt

tapasztalom, mintha nem vennék

tudomásul „odafent”, hogy a mo-

dern államgazdaság dinamikus

növekedése csak jól képzett, krea-

tív, alkalmazkodó munkatársak

mûködésén alapulhat. Nálunk, a

polgármesteri hivatalban 22 évvel

ezelõtt 345-en, ma 122-en dolgoz-

nak. 

– Visszatérve az önkormányzat

idei mûködési feltételeihez: mi jel-

lemzi az idei büdzsét?

– Alapelvként egyensúlyi költ-

ségvetést fogadott el a képviselõ-

testület, amely biztosítja intézmé-

nyeink mûködését, a kötelezõ fel-

adatok minõségi ellátását. A kerü-

let további fejlõdéséhez, a Lendü-

letben a XIII. kerület nevû ciklus-

program kiszámítható és bizton-

ságos folytatásához az önkor-

mányzat hitelfelvétel nélküli

pénzügyi egyensúlya nyújt fe-

dezetet. Emellett a vagyo-

nunkat is tovább gyarapítjuk. 

– Folytatódik a városrész

már hosszú évek óta tartó nagy-

léptékû fejlesztése?

– Felhalmozási kiadásaink idén

is igen kiemelkedõek. Beruházá-

sokra, felújításokra összkiadásunk

24 százalékát fordítjuk. Az intéz-

ményhálózat, egyéb fejlesztési, fel-

újítási kiadások esetében a Mese

Tagóvoda és a Prevenciós Központ

képeznek nagyobb összeget. Még

januárban elkezdõdik a Láng Mû-

velõdési Központ felújítása, és az

év elsõ felében a Klapka Szolgálta-

tóház építése. Rövidesen befejezõ-

dik a Szabolcs utcai, Teve utcai in-

gatlanok szanálása. Lakóház-

felújításra 400 milliós, míg építésre

több mint egymilliárd forintos tétel

található a költségvetésben. Bérla-

kásépítésünk fedezete szintén biz-

tosított. 

– A kerület egyre szépül, jut pénz a

színvonal megtartására? 

– Minõségi lakókörnyezetet,

szolgáltatást igyekszünk biztosíta-

ni. A közterületek színvonalát

megõrizzük. Az ehhez kapcsolódó

feladatokra 4,5 milliárd forintot ha-

gyott jóvá a képviselõ-testület,

majd egynegyeddel többet a tavalyi

elõirányzatnál. Ezen belül a par-

kok, játszóterek, zöldfelületek

fenntartására, felújítására mintegy

kétmilliárd forint az elõirányzat,

amely szintén több mint 28 száza-

lékkal magasabb a tavalyinál.

A köztisztaságra, a kerület üze-

meltetésére 220 millió forintot for-

dítunk, egyötöddel többet a tavalyi-

nál, az úthálózattal kapcsolatos fel-

adatokra 650 millió forint jut.

– Mi várható szociális téren? 

– Szociális érzékenységünk, a

hátrányos helyzetûek, a rászorul-

tak támogatása a korábbiakhoz ha-

sonlóan idén is hangsúlyos ma-

rad. Az önkormányzati szol-

gáltatások elért színvona-

lát fenn tudjuk tartani. A

tételek között szerepel

az MR- és a

CT-készülék

vásárlásának

forrása. A la-

káshoz jutás

helyi támo-

gatása to-

vábbra is biz-

tosított a költ-

ségvetésben.

A társasházi

kamatmentes köl-

csönök 200 millió forintos elõi-

rányzattal szerepelnek.

– Az önkormányzat mûködési fel-

tételeinek biztosításához, a kerület

terveinek megvalósításához milyen

mértékben járul hozzá az állam? 

– A központi támogatásból szár-

mazó bevételeink igen szerények,

összbevételünknek csak 13,4 szá-

zalékát teszik ki. Fejlesztéseinket,

magas szociális színvonalunk

megtartását pusztán saját erõnk-

bõl, saját forrásainkból finanszíroz-

zuk.

– Polgármester úr, mit vár az új

esztendõtõl? 

– Hiszek abban, senki nem ve-

heti el a reményét annak, hogy Ma-

gyarország elõbb-utóbb egy élhetõ

ország lesz. Hiszek abban, hogy a

gyûlöletkampányok egyszer befe-

jezõdnek, és sikerül véget vetni a

közéleti bandaháborúknak. Úgy

gondolom, hogy ez egy idõjáték.

Lehet, hogy 2017 lesz ennek kez-

dete, és már holnap elkezdõdhet a

holnapután. Kívánom a kerület la-

kóinak, hogy 2017-ben továbbra is

higgyenek magukban, a munká-

ban, a tisztességben; mindig a meg-

oldást, és ne a konfliktust keressék.

Boldog új évet kívánok!

� JUSZTUSZ GÁBOR

Interjú Dr. Tóth József polgármester a biztonságos fejlõdés zálogáról

Idõjáték mérlegen
Az önkormányzat múlt évi teljesítményét is-
mét kimagaslónak ítélték szakmai és civil
szervezetek. A kerület 2016-ban látványo-
san tovább szépült, gyarapodott, ám látniva-
ló, hogy a kimagasló eredmények komoly el-
lenszélben születtek. A kormányzat draszti-
kusan tovább csökkentette a települések
mozgásterét: legújabb fájdalmas döntésével
januártól lényegében állami tulajdonba vet-
ték az önkormányzati iskolákat. Az új esz-
tendõ kezdetén – immár hagyományo-
san – interjút készítettünk dr. Tóth
József polgármesterrel.

Dr. Tóth József polgármester – Hiszek abban, senki nem veheti el a reményét annak, hogy
Magyarország elõbb-utóbb egy élhetõ ország lesz

... a lakáshoz
jutás helyi tá-
mogatása to-
vábbra is bizto-
sított a költ-
ségvetésben...

... a polgármes-
teri hivatalban
22 évvel ez-
elõtt 345-en,
ma 122-en dol-
goznak...

... nem felzár-
kóztunk a fej-
lettebb orszá-
gokhoz, hanem

bezárkóz-
tunk...
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Aktív 
képviselõ-testület

Az önkormányzat képviselõ-

testülete tíz alkalommal ülésezett

2016-ban, a legrövidebb ideig feb-

ruárban (48 perc), a leghosszabban

pedig júniusban (a közmeghallga-

tással együtt 4 óra 14 percig). No-

vemberig bezárólag a testület 140

határozatot hozott, 19 rendeletet

alkotott, ebbõl négy alap- és 15 a

módosító rendelet. Az üléseken a

bizottsági véleményekkel együtt

532 hozzászólás hangzott el és hat

napirend elõtti felszólalás. A Jogi és

Közbiztonsági Bizottság 12, a

Pénzügyi és Költségvetési Bizottság

10, a Szociális, Egészségügyi és Mû-

velõdési Bizottság 19, a Tulajdono-

si, Kerületfejlesztési és Lakásgaz-

dálkodási Bizottság 20 ülést tartott.

Fajsúlyos napirendek

Az év során a sok napirend kö-

zött 35, a kerület életét és mûködé-

sét meghatározó elõterjesztésrõl

döntött a képviselõ-testület. Új vá-

rosközpontot neveztek el Göncz

Árpád néhai köztársasági elnökrõl.

Téma volt a kerület közbiztonsá-

gának helyzete, tûzvédelme, a tér-

felügyeleti kamerarendszer mûkö-

dése és bõvítése. A képviselõk tájé-

kozódtak az úszó-világbajnokság

helyszínének fejlesztésérõl. Fog-

lalkoztak az AngyalZÖLD+ La-

kótelepi közterületek komplex fej-

lesztésével, az önkormányzat

2017–2020 közötti klímastratégiá-

jával. Tárgyalták az önkormányza-

ti bérlakás-építési program végre-

hajtását és a további feladatokat, át-

tekintették a szociális szolgáltatás-

tervezési koncepció idõarányos tel-

jesítését, a helyi szociális intéz-

ményhálózat, valamint a helyi

gyermekvédelmi rendszer mûkö-

dését, a kerület idõsügyi és család-

barát programjait. Miután a kerü-

let tagja lett a Fõvárosi Turisztikai

Kerekasztalnak, ennek keretében

foglalkozott a testület a városrész

turisztikai potenciáljával. Tárgyal-

ták az Integrált Településfejleszté-

si Stratégiát és a Kerületi Építési

Szabályzatot.

Elismerések 
az önkormányzatnak

– A FIABCI Ingatlanfejlesztési

Nívódíj pályázatán az önkormány-

zat 100 lakásos passzívháza a nem-

zetközi zsûri ezüst fokozatú díját

(World Silver Winner) nyerte el

(Nemzetközi Ingatlanszövetség

FIABCI). 

– V. Greenovációs Nagydíj és a

passzívház különdíja A környezet,

a környezettudatosabb gazdasá-

gért nevû pályázaton (Magyar Kör-

nyezettudatos Építés Egyesülete

Professional Publishing Hungary

Kft).

– Építészeti Nívódíj a passzívház-

nak (Budapesti Építész Kamara).

– Országos Városmarketing Díj

– Városmarketing Nagykövete,

Marketing Fõvárosa 2016 cím. Az

önkormányzat sikeres pályázatai-

val a legtöbb, hat gyémánt okleve-

let nyert el, ezzel kiérdemelte a Ma-

gyar Marketing Szövetség szakmai

fõdíját. 

– „Minõség-Innováció 2016”: A

Potenciális minõség-innováció,

Közszféra és nonprofit szervezetek

kategóriában az Önkormányzati

közérdekû bejelentéseket kezelõ

rendszer kidolgozása és bevezetése

címû pályázatával a kerület elnyer-

te az EOQ MNB 2016. évi Elisme-

rõ Oklevelét (Európai Minõség-

ügyi Szervezet Magyar Nemzeti

Bizottság – EOQ MNB).

– Befogadó Magyar Település

díj az 50 ezer lakos feletti kategóri-

ában (a Fogyatékos Emberek Szer-

vezetei Tanácsától). 

– A Holnap városáért díj 2016. A

Zöld városért kategóriában nyert

az önkormányzat City Hungary

programja. 

– Az Ingatlanfejlesztési Ní-

vódíj pályázaton II. és különdíj

az Angyalföld újjáépítése a XXI.

század fordulóján címû pályá-

zatáért (Nemzetközi Ingatlan-

szövetség, a FIABCI Magyar Ta-

gozata, a Budapesti Építész

Kamara Lakásvásár Médiacso-

portja).

– Fõvárosi Polgárõr Kerület ki-

tüntetõ cím a városrész és lakossá-

gának biztonságát szolgáló helyi

polgárõrség támogatásáért (Orszá-

gos Polgárõr Szövetség). 

– Elismerõ díszoklevél a polgár-

õr mozgalomért végzett kiemelke-

dõ munkájáért (Budapesti és Agg-

lomerációs Polgárõr Szervezetek

Szövetsége). 

– KÓTA díj a kerületi Éneklõ If-

júság hangversenyek létrejöttéért

és hosszú évek óta tartó rendszeres

támogatásáért (Magyar Kórusok és

Zenekarok Szövetsége – KÓTA el-

nöksége).

– Az Év fája címet és az ezzel já-

ró oklevelet a Jászai Mari tér leg-

szebb platánfája nyerte el (Ökotárs

Alapítvány).

Évértékelõ A kerület nagyobb pillanatai, eseményei 2016-ból

Önkormányzati maraton
A kerület fejlõdése – az önkormányzatokat sújtó
folyamatos kormányzati szorongatások ellenére –
tavaly sem torpant meg. Jól jelzi ezt az a számos szak-
mai elismerés, melyet pályázatai révén ítéltek oda a
városrésznek, kezdve a legrangosabb építészeti kitün-
tetésektõl a városmarketingen át a Fogyatékos
Emberek Szervezetei Tanácsa által odaítélt Befogadó
Magyar Település díjig. Persze mindehhez szívós és
állandó munkára van szükség, ez pedig sok más mellett
az önkormányzat képviselõ-testületének a munkáján
is lemérhetõ. Az alábbi összeállításunkban 2016 mér-
legét próbáljuk megvonni, felidézve a legfontosabb pil-
lanatokat és eseményeket – természetesen a tel-
jesség igénye nélkül.

Budapest Fõváros XIII. Kerületi Önkormányzat
nyilvános árverést hirdet

a Budapest Fõváros XIII. Kerületi Önkormányzat tulajdonát képezõ alábbi ingatlanok értékesítésére:

Az árverési dokumentáció megvásárolható: 2017. január 9-tõl 2017. január 27-én 12 óráig, munkanapokon hétfõ-

tõl csütörtökig 8.00 és 16.00 óra között, pénteken 8.00 és 12.00 óra között a Budapest Fõváros XIII. Kerületi Pol-

gármesteri Hivatal ügyfélszolgálati irodáján (1139 Budapest, Béke tér 1.).

Az árverési dokumentáció megvásárlása és az árverési díj megfizetése az árverésen történõ részvétel feltétele.

Az árverés idõpontja és helye: 2017. február 2. 9.00 óra, 1131 Budapest, Béke u. 65.

Budapest Fõváros XIII. Kerületi Önkormányzat

Cím Helyrajzi
szám

Telekterület
(m2)

Nettó
kikiáltási ár

Dokumentáció
díja

Róbert Károly krt. 50.,
Róbert Károly krt. 52.

27493
27492

977
1195 265 000 000 127 000

Szent László u. 47. 26983 1083 85 000 000 63 500

Szent László u. 49. 26982 959 75 000 000 63 500

Forgách u. 41.
5384/10000 tulajdoni hányad 26085/12 246 22 000 000 63 500

Borszéki Gyula alpolgármes-
ter – az Ingatlanfejlesztési
Nívódíj pályázaton II. és kü-
löndíj átadásakor

Holopné Schramek Kornélia
alpolgármester – Országos
Városmarketing Díj – Vá-
rosmarketing Nagykövete,
Marketing Fõvárosa díjjal

Göncz Árpád városközpont névadó ünnepség

Karácsony elõtt egy nappal ké-

szült el a Tátra utca és a Radnóti

Miklós utca keresztezõdésének

forgalomlassító kiemelése, amely

egy korábban ott történt súlyos

baleset miatt rendkívüli gyorsa-

sággal épült meg. 

A forgalomlassító küszöb kiépí-

tése kétnapos lezárással járt. A Tát-

ra utca és az utcát keresztezõ útsza-

kaszok idén 30 km/h-s sebesség-

korlátozású övezetbe kerülnek, a

most kiépített csomóponttal

együtt. Újlipótváros egyenrangú

útkeresztezõdéseiben a Tát-

ra–Radnóti Miklós utcaihoz ha-

sonló küszöb létesül. A nem egyen-

rangú csomópontokban pedig az

alárendelt csomóponti ágban léte-

sített forgalomcsillapító küszöb

hívja fel a figyelmet az elsõbbségi

viszonyokra. A forgalomtechnikai

tervek elkészítése már folyamatban

van.

A XIII. Kerületi Közszolgáltató

Zrt. további három újlipótvárosi te-

rületen tervezi hasonló forgalom-

csillapítású övezet kialakítását.

Cél a forgalomlassítás
Közlekedés Átalakul Újlipótváros
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Elborított a bejgli bennünket az idén.

A borítás persze tavaly kezdõdött, ün-

nep tájt, ahogy illik: sütött bejglit az

asszony, sütött a lányom, hozott két

rudat az új szomszéd, bemutatkozá-

sul, aztán az öregek, akik feljöttek Já-

nos-napot ünnepelni, volt vállalati

bejgli is, s biztos, ami biztos, vettünk

két egységet a sarki péknél, igaz, az

nem ér egész pontot, mert – mint ott-

hon kiderült – nem is bejglinek hívják,

hanem roládnak vagy tekercsnek vagy

minek, de azért bejglinek kell ejteni.

(Biztosan megint a zúnijó keze van a

dologban: azok szoktak ilyen rendele-

teket gyártani, hogy a diós bejgliben,

mondjuk, huszonöt százalék dióbél-

nek kellene lennie, s ha nincs, nem hív-

hatjuk bejglinek. Ám minthogy a drá-

ga diót az élelmiszeripar már régóta

jobbára úgynevezett dejóval – szotyo-

lakrém és ismeretlen eredetû íz-

fokozók – szokta helyettesíteni, hát a

megoldás az, hogy a falra ugyan azt ír-

ják, bejglivásár, de a rúdra azt, hogy

diós tekercs, és mindenki tehet min-

denkinek egy szívességet – de ezt csak

úgy mellékesen meséltem el, tekintsék

dolgozatom adalékanyagának.)

Egyszóval az új évet jelentõs bejgli-

készlettel kezdtük, melynek leküzdé-

sére minden étkezést ez a sütemény fe-

jezett be, sõt, ideiglenesen (merthogy

eredetileg valami fogyás volt eltervez-

ve az új évre, sportos életmód, kolesz-

terinszegénység, efféle) bevezettük az

uzsonnát is, amely elszánt, közös

bejglievést jelentett nap mint nap. Ek-

kora mennyiség elfogyasztása után

annak is elmegy a kedve az egésztõl,

aki egyébként rajong ezért az édessé-

gért, nemhogy annak, aki egyébként

sem barátja, legfeljebb távoli ismerõ-

se: és én, bevallom, ezek közé tarto-

zom. (De hát kötelesség is van a vilá-

gon.) Ráadásul a bejgli azon sütemé-

nyek közé tartozik, mely az idõ múl-

tával egyre keményebb lesz. Tudom,

vannak különféle elméletek, hogyan

lehet a több hetes bejglit még ehetõ ál-

lapotba hozni (vannak, akik a tejbe

áztatásra esküsznek, mások a mélyhû-

tõt ajánlják), de én bizony még nem

láttam egyetlen sikeres kísérletet sem:

a bejgli, ha a fejünk tetejére állunk is,

így január közepe felé araszolva, bi-

zony ehetetlenné válik.

Történt egyszer, egy délután, hogy

ott majszoltuk a nagyasztalnál az az-

napi kötelezõt, amikor valaki, jelleg-

zetes, éneklõ hangon, megszólalt:

– És elmúla az ünnep, de nem

múla el a bájgli!

Erzsébet-utalvánnyal koszorúzott

boldogabb olvasóimnak nem kell

magyaráznom, hogy honnan való ez

az idézet. Benedek Tibor híres ma-

gánszámából, melyet ebben az or-

szágban egy-két (három?) nemzedék

ma is betéve tud, annyiszor hallotta.

(A kabaréhallgatás valaha heti rend-

szerességgel ismételt foglalatossága

volt a magyarok többségének: kevés

olyan dolog volt – a Toldin meg a Já-

nos vitézen kívül –, mely annyira ösz-

szekötötte volna kulturálisan ezt a

társadalmat, mint a rádiókabaré. Je-

nõ és Lujza éppúgy szinte családtag-

nak számított, ahogy Kern András a

baromi ronda norvég teflonokkal

vagy a Salamon Béla, amikor azt

mondja, kacsintva, „Tízteletem,

igazgató kartárs!” (Merthogy szeret-

né visszakapni a tízforintosát, amit

kölcsönadott.)

Ez a felidézett mondat ott a csalá-

di asztalnál lehetõséget adott nekem,

hogy szeretteimnek elmeséljem az én

Benedek Tibor-történetemet. Mert-

hogy számomra ez a fanyar humorú,

magányos clown nemcsak az egyik

legkedveltebb kabarészínész volt (ír-

junk simán csak színészt, az ponto-

sabb), nemcsak a Zacsek-történetek

sztárja, megannyi, általunk aztán év-

tizedekig ismételt bon mot elõadója

(Jól mondom, Cicvarek?), nemcsak

egy másik – mondjuk így, polgári –

világ itt ragadt, magányos hírnöke,

hanem személyes ismerõsöm is. Az el-

sõ valóságos híres ember, akivel nap

mint nap találkozhattam.

Ne gondoljanak komoly kapcsolat-

ra persze. Annyi történt mindössze,

hogy gyermekkorom egy szakaszában

kvázi szomszédok lettünk. Nekem a

Visegrádi utca 33/a-ban volt felme-

nõi érdekeltségem, Benedek Tibor

meg srégen szemben lakott, a túlolda-

lon. Így hát egy héten többször is ta-

lálkozhattunk. Én szépen köszöntem

(akkoriban a köszöngetés környékbe-

liek között természetes dolog volt), õ

hol fogadta, hol nem. Ebbõl állt a vi-

szony. De attól én még nagyon büszke

voltam rá, s másképp néztem, más-

képp hallgattam a Benedek Tibort,

mintha nem ismertem volna. (Azt,

hogy õ a Benedek mûvész úr, persze

mindenki tudta a környéken.) Nem

tudom, akkor is ennyire tetszettek vol-

na a számai, ha nincs köztünk szemé-

lyes kapcsolat – ezeknek a könnyed-

nek látszó számoknak csak késõbb,

felnõttként értettem meg a mélysé-

geit –, és ezt ma már nem is fogjuk ki-

deríteni: legyen elég annyi, hogy leg-

kedvesebb színészeim közé tartozott.

Gyérülõ hajú, pengeszájú, kissé

hajlott hátú, szomorú férfi volt, aki

mindig sötét öltönyben és fehér ing-

ben járt, vékony nyakkendõvel. Öreg,

megfáradt ember benyomását keltet-

te, olyan emberét, aki mindent tud a

világról, s ezt a mindentudást a ne-

vettetés álarcával próbálja elviselni.

Nem sikerült neki: ötvenkét éves volt,

amikor végleg elköszönt tõlünk.

Most, hogy a családi bejgli (akara-

tán kívül) felidézte az alakját, elsétál-

tam a Visegrádi utcába, megnézni,

van-e már emléktáblája egykori lakó-

házán. Még nincs: ideje volna elhe-

lyezni egyet.

� JOLSVAI ANDRÁS

Jövök-megyek 158.

Szilber Szilvia tulajdonosként, majd

számvizsgálóként többször szem-

besült azzal, hogy a közös képvise-

letüket ellátó személyek, cég nem

vezeti felelõs gazda módjára a tár-

sasházukat. Két évvel ezelõtt a la-

kóközösség bizalmi alapon közös

képviselõnek választotta többek

között errõl is beszélgettünk vele.

– Két évvel ezelõtt a lakóközös-

ség bizalmi alapon közös képvise-

lõnek választott. Több milliós (már

a bírósági szakaszban lévõ) köz-

üzemi tartozással, több milliós kö-

zösköltség-hátralékkal, mûszaki és

jogi problémákkal, adóhatósági

vizsgálattal vettem át a társashá-

zunkat. Mára a nehézségek egy ré-

szén túl vagyunk, közösséggé vál-

tunk, és tudjuk, merre tartunk. Az

eltelt években több közösségben is

segíthettem. Jelenleg a családi vál-

lalkozásunk által kezelt legna-

gyobb házban 260 lakás és 21 bérlõ

van. De ma is kezdõnek számítok,

mert még csak két éve a fõ tevé-

kenységem a társasházkezelés. A

kezdetektõl olyan szakemberekkel

veszem körül magam, akiknek

több évtizedes tapasztalata van. Ez

a tapasztalat így általam ötvözõdik

a legfrissebb szabályok ismeretével

és felhõalapú informatikai rend-

szerek alkalmazásával.

– Ha átvesz egy társasházat, mikor

jelentkeznek az elsõ eredmények?

– Az eredményeket mindenki

másként definiálja. Az átvétel után

azonnal megkezdem a tulajdono-

sok felé a kommunikációt, hogy ér-

tesülhessenek a folyamatokról. Így

lehet fokozatosan elérni, hogy a tu-

lajdonosok a nehézségek ellenére is

nyugodtak legyenek, mert tudják,

hogy kézben tartjuk a ház ügyeit,

képviselve vannak az érdekeik.

– Egy olvasónk írta, mennyi prob-

lémát jelentenek a társasházukban el-

szaporodó lakásszállodák. Egyre több

tulajdonos adja bérbe rövidebb-hosz-

szabb idõre a lakását. Esetleg a lakás

szállodaként, hostelként mûködik,

akár naponta változó vendégsereggel.

Az életvitelszerûen ott lakó tulajdo-

nosok terhei megnõnek: nõ a közös fo-

gyasztás, zaj, tele a kuka stb. Hogyan

lehet a terheket igazságosabban elosz-

tani ilyen esetekben?

– A legtöbb helyen problémás az

ide érkezõ turisták viselkedése,

többletszemetelése. Mivel a lakás

funkciója ebben az esetben nem

változik, erre hivatkozva még a

közgyûlés sem hozhat érvényes ha-

tározatot többlet közös költség ki-

szabására, mert a bíróság érvényte-

leníti.

Én meg szoktam kérni a szállás-

hely üzemeltetõjét, hogy a webes

hirdetésben és a lakásban is helyez-

zen el házirendet, melyben felhívja

a figyelmet a viselkedési szabályok-

ra. A szállásadók is értékelik a ven-

dégeket, ezért beígérhet negatív ér-

tékelést szankcióként, ami után az

illetlen vendég következõ foglalá-

sát más szállásadó visszautasíthat-

ja. Ez a legtöbb esetben hatásos. A

zaj miatt természetesen bármely

napszakban kérhetünk segítséget a

rendõrségtõl, a hatóság készsége-

sen ki fog jönni intézkedni. Említ-

sük meg bejelentéskor, ha idegen

nyelven beszélõ rendzavarókhoz

hívunk segítséget. Elõfordulhat

többletszemét is. A törvény lehetõ-

séget ad arra, hogy – ha a lakókö-

zösség úgy dönt – a szemétdíj fize-

tése személyenként, átalány szerint

történjen. A szálláshely-szolgálta-

tást végzõt annyi szemétdíj fizetés-

re kötelezhetjük, ahány személyre

az engedélyét megkapta. Érdemes

ezért az FKF-tõl a terheltebb hó-

napokra plusz edényt rendelni, el-

kerülendõ a bírságot. Tartsuk szem

elõtt, hogy a társasházi élethez fo-

kozott tapintat és tolerancia szük-

séges!

� K.G.

Szálloda a lakásban?
Társasházi Ügyek A tulajdonosok bizalmasa Kerületünk

kortárs
épületei

Érdekes építészeti tárlat nyílik ja-

nuár 24-én az Angyalföldi József

Attila Mûvelõdési Központ Mácsai

II. Galériájában. A XIII. kerület az

elmúlt években számos kortárs épí-

tészeti értékkel gyarapodott. Ezek

a színvonalas modern épületek jól

jellemzik kerületünk dinamikus

fejlõdését.

Az AJAMK-ban megnyíló kiál-

lításon az érdeklõdõk a legutóbbi

évek épületeibõl láthatnak egy rep-

rezentatív válogatást. A XIII. kerü-

leti kortárs építészet az elmúlt évti-

zedben címû építészeti tárlat már-

cius 20-áig ingyenesen látogatható

a mûvelõdési központ nyitvatartási

ideje alatt.

Képünkön a Hollán Ernõ utca

sétálóutca része.

� (CS)

illusztráció
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– Feljöttél egyszer apámhoz 1991

tavaszán. Elvonultatok a dolgozó-

szobájába. Idõvel apám kijött egy

üveg Unicumért, megint bezárkóz-

tatok. Majd már együtt elõbukkanva

vigyorogva bejelentettétek: apám az

általad egy esztendeje igazgatott Jó-

zsef Attila Színház tagja lesz. Máig

nem tudom, mirõl esett szó pontosan

a zárt ajtó mögött.

– Apáddal tizennégy éves ko-

runk óta ismertük egymást. Õt so-

sem lehetett tanácsokkal, ajánla-

tokkal befolyásolni. Sejtettem,

hogy azért adta fel két évtized után

a Madách színházi tagságát, és lett

inkább szabadúszó, mert rosszul

tûrte a belsõ fe-

szültségeket,

amelyek akkori-

ban kezdték jel-

lemezni a Ma-

dáchot. Ám so-

sem kértem di-

rektbe, hogy

hozzánk szerzõd-

jön, inkább vendégnek

hívtam Lengyel Menyhért

Waterlooi csata címû darab-

jának fõszerepére, amelyet

Bacsó Péter rendezett. Zse-

niális volt benne. Talán a

dac is inspirálta, amelyet a szabad-

úszás miatt érzett. Meg akarta mu-

tatni: „Él még Bánk, Magyarország

nagyura!” Alighanem a vendégjá-

ték kapcsán ébredhettek fel benne

erõs érzetek a József Attila Színház

iránt. Amelyek aztán az általad em-

lített „zárt ajtó” mögött fogalma-

zódtak gondolatokká.

– Példás diszkréció. Te miként lát-

tad: sosem bánta, hogy körúti színhá-

zat hátrahagyva került Angyalföldre?

– Megnyugodott ott. Garanciát

jelentettem, hogy nálunk nem ér-

heti inzultus. De szerette is az

egész társulat. Ráadásul élvezte,

hogy népszerû színház tagja, mely

népszerûség fokozásában neki is

nagy szerepe volt.

– Idõvel mindketten a XIII. kerü-

let díszpolgárai lettetek. Egyféle po-

zitív automatizmus következménye-

ként, vagy a színháznak bensõséges

viszonya volt a kerülettel?

– A fõvárosnál úgy tekintették: a

József Attila Színház inkább a ke-

rületé, mint Budapesté. Még akkor

is így volt ez, amikor a színház öt-

venes évekbeli, induló korszaka

után már bármely kerület lakosait

megtalálhattuk a József Attila

Színház publikumában. Ahogy a

XIII. kerület vezetése, lakói sem

változtattak azon az attitûdjükön,

hogy a színház érzelmileg hozzá-

juk tartozik. Ez a törõdés, az ott-

honosság érzete az egész társulat

számára frappírozó volt.

– A könyvedben mennyire lesz

hangsúlyos apám józsef

attilás korszaka?

– Fontos lesz,

de az igazat aka-

rom megírni, ezért nem

állíthatom, hogy Sztankay

István a József Attila Szín-

házban lett nagy színész.

Elsõ sikere a Miskolci

Nemzeti Színházhoz kötõdik, Ber-

told Brecht Állítsátok meg Arturo

Uit! címû darabjának fõszerepében.

– Az is az igazsághoz tartozik: a

papi felmenõire büszke apám egészen

más világból indult, mint te. Eszmék

terén maradtatok is más-más térfé-

len. Ebbõl zárt ajtók mögött sem volt

soha feszültség?

– Nem. A könyvbõl is ki fog de-

rülni: épeszû emberek barátságát

nem osztálytagozódás, ideológiák,

vallási szempontok határozzák

meg. Hanem az emberi minõség.

� SZTANKAY ÁDÁM

Emlékek könyve
Léner Péter Színházi barátság

Léner Péter Kossuth-díjas színházrendezõ, a József
Attila Színház egykori direktora és a XIII. kerület dísz-
polgára a teátrumáról, majd mestereirõl írt könyvei
után újabb mûvel jelentkezik. A februárban megjelenõ
kötetben gyerekkori barátjáról, a két éve elhunyt nem-
zet színészérõl, a Kossuth-díjas, XIII. kerületi díszpol-
gárról, Sztankay Istvánról osztja meg emlékeit, aki
ugyancsak a József Attila Színház tagja volt. A szer-
zõt a könyv apropóján a hajdani barát újságíró fia kér-
dezte – a régi ismeretség okán tegezõdve.– Luther voltaképpen progresszív

volt?

– Felelõs teológus volt Luther.

Ágoston-rendi szerzetesként, a wit-

tenbergi egyetem professzoraként

úgy vélte: nem mehet tovább, hogy

az egyház üzletté silányítja az

evangéliumot, a lelki dolgo-

kat. Nem volt akkor történel-

mi szükségszerûség a refor-

máció – akár még hosszú éve-

kig is elbizniszelhettek volna

a búcsúcédulákkal –, mégis

történelmi ereje lett Luther 95

tételének. Feltette a józan kér-

dést: miért vegyük meg pén-

zért azt, ami ingyenes?

– Az isteni kegyelmet?

– Az Isten szempontját. Az

egyház próbálta ugyan Lu-

thert rávenni, vonja vissza a

tanait, bíborosi címmel is ke-

csegtették, ám õ inkább dis-

putát javasolt, vitára bocsátot-

ta a téziseit. Azt mondta:

„Hacsak a Szentírásból vett érvek-

kel vagy észokokkal engem meg

nem gyõznek, nem vonok vissza

semmit.” Nem akart a lelkiismere-

tével szemben cselekedni.

– Luther 1521-ben a wormsi biro-

dalmi gyûlésen a császár és a pápa

képviselõi elõtt kijelentette: „Lelkiis-

meretemhez és Isten igéjéhez vagyok

kötve. Nem tanácsos az embernek a

lelkiismerete ellen cselekedni.” Egy

német egyháztörténész szerint e két

mondat lezárta a középkort, s meg-

nyitotta az újkort. Vehetjük úgy is: az

elsõ autonóm ember megnyilvánulá-

sa ez?

– Luther – ha úgy tetszik – nagy-

korúsította a lelkiismeretet. De in-

kább teonóm volt. A legtöbb ember

heteronóm: tûri, néha várja is, hogy

kívülrõl irányítsák, megmondják

neki, mi a helyes. Az autonómokat

ellenben a saját törvényeik vezér-

lik. A teonóm ember pedig jobban

hisz Isten kinyilatkoztatásának,

mint saját diktátumainak.

– De hol itt a szabadság? A szabad

gondolkodás? Ez nem éppen függõ

viszony?

– Nem. Hiszen nem kell mások-

nak megfelelni, még önmagunk el-

várásainak sem. Nem azért cselek-

szem, „hogy”, hanem azért cselek-

szem, „mert”. Olyan elkötelezett-

ség ez, amely felszabadít minden

korlát alól. Mellõzi a belsõ kény-

szereket, hogy valamit minden-

áron el kell érnem. Luthert a csa-

ládja istenfélõnek nevelte. És õ

tényleg reszketett a krisztusi ítélet-

tõl. Folyton gyónt, hogy megfelel-

jen. Johann von Staupitz, Luther

rendfõnöke és gyóntatóatyja azt

mondta neki: Márton testvér, töb-

bé nem kell gyónnod már, nálad

szentebb szerzetes nincs is a kolos-

torban. Azt felelte Luther: félreér-

tesz engem, nekem nem szalon-

bûnöcskéim vannak, én az Is-

ten akaratát gyûlölöm, mert

félnem kell tõle, és épp ez az

én bûnöm, ezért gyónok any-

nyiszor. Ki akart kerülni a hit

zárkájából. Megváltozott

benne az Isten képe: már nem

félte õt, megértette, hogy vitá-

ja is lehet vele. Ez hatott rá fel-

szabadítóan.

– Megértheti ezt egy ateista

is? Vagy egy útkeresõ?

– Azt biztosan érti minden-

ki: a kijelentések mindig

hierarchikusak, fenyegetõek,

a diskurzus által azonban

mindkét fél gazdagodik, köl-

csönösen eljutnak valahova.

Az evangélikus egyháznak ez

is lutheri öröksége: a párbeszédet, a

szabadságot próbálja központi

gondolattá tenni.

� KARÁCSONY ÁGNES

Keresztkérdések
A Reformáció Éve 2017 A lelkiismeret nagykorúsítása

A Reformáció Éve 2017 – emlékezvén az 1517-es hit-
újításra. Ötszáz esztendeje annak, hogy Luther meg-
fogalmazta tanait. Új szempontjai idõvel egyházszaka-
dáshoz és az evangélikus egyház létrejöttéhez vezet-
tek. A Reformáció Éve kapcsán kérdeztük Grendorf
Pétert, a Budapest-Angyalföldi Evangélikus Egyház-
község lelkészét.

A Budapest-Angyalföldi
Evangélikus Egyházközség

(Kassák Lajos utca 22.)
programjairól e-mailben

is kérdezhetik 
Grendorf Péter lelkészt a 
peter.grendorf@gmail.com

címen.

Bõvebben
a media13.hu
weboldalon

+video
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A halláscsökkenés a kor-
ral jár, bele kell törõdni?
Semmiképpen. Keresse
fel az Auris Hallásközpon-
tot, és próbálja ki díjmen-
tesen akár a legmoder-
nebb hallókészülékeket!
Szakértõnk, dr. Bodó
Gabriella fül-orr-gégész
audiológus segít megta-
lálni az ideális hallásjaví-
tó megoldást. Az aláb-
biakban a doktornõ a pá-
ciensek gyakori kérdései-
re válaszol röviden.

– Hallom, de gyakran nem értem

a beszédet. Mi lehet ennek az oka?

– Ennek több oka lehet: leggyak-

rabban a hallás központi feldolgo-

zó rendszere már nem dolgozik jól.

A kétoldali hallókészülék-viselés

segíthet a panaszon.

– Mostanában nehezebben tájéko-

zódom térben, van-e ennek valami

köze a halláscsökkenésemhez?

– Ez a hallókészüléken is múl-

hat. Csak a legmodernebb készülé-

kek rendelkeznek a térbeli érzéke-

lést és tájékozódást fenntartó funk-

cióval.

– A barátom hallókészüléket visel,

mégsem elégedett vele. Honnan tud-

hatom, hogy nekem valóban segíte-

ne?

– Keressen fel egy gyakorlott

audiológust/hallókészülék-specia-

listát, aki segít kiválasztani az ön-

nek leginkább megfelelõ készülé-

ket. A próbahordás ingyenes!

– Mit tud egy jó hallókészülék?

– Röviden: visszapótolja a hallá-

si képesség hiányzó részét, jó hang-

minõséget biztosít, és kompenzálja

a torzult hangosságérzékelést. A

beszédértés javításához kétoldali

viselés és a két készülék között ve-

zeték nélküli kapcsolat szükséges.

– Kaphatok-e valamilyen támo-

gatást az igényeimnek és lehetõsége-

imnek leginkább megfelelõ hallóké-

szülék megvásárlásához?

– Igen, az OEP támogatási listá-

ján a régebbi és a legmodernebb ké-

szülékek is megtalálhatók.

(x)

Az idõskori
hallásveszteség
kompenzálható

Telefon: +36 (1) 798-9999
Mobil: +36 (30) 925-9689

Az akció 2017. február 28-ig tart.

A nehéz helyzetbe került családok

és gyerekek sokat köszönhetnek

kerületünk szociális munkásainak,

akik tanácsaikkal és aktív közre-

mûködésükkel segítenek kijutni a

bajból. Az elmúlt évben is sokan

voltak, akik nem boldogultak vol-

na a segítõ szakemberek gondosko-

dása nélkül. Az utóbbiak közül no-

vemberben, a Szociális Munka

Napján kimagasló szakmai mun-

kája elismeréséül Németh Alíz, a

Prevenciós Központ munkatársa

kapta meg a 2016. Év Szociális

Munkása kitüntetést.

Pécsett nõtt fel, és már középis-

kolás korában eldöntötte, hogy se-

gítõ foglalkozást szeretne választa-

ni. Ügyvéd édesapja támogatta eb-

ben, noha szívesebben vette volna,

ha kisebbik lánya az õ hivatását vi-

szi tovább. Alíz még gimnazista

volt, mikor csatlakozott egy segítõ

csoporthoz, amellyel hetente egy-

szer idõs- és gyerekotthonokba,

kórházakba jártak. Ma is szeretettel

gondol arra a vak kislányra, akivel

ebben az idõben sokat foglalkozott. 

Érettségi után a Petõ Intézetbe

jelentkezett konduktornak. Innen

egy ponttal lemaradt, felvételt nyert

viszont a Pécsi Orvostudományi

Egyetem Illyés Gyula Pedagógiai

Fõiskolai Karának szociális mun-

kás szakára. A négyéves nappali

képzést kollégistaként Szekszárdon

végezte el. Ekkor ismerkedett meg

késõbbi, közgazdász férjével is.

Miután 2000-ben lediplomá-

zott, Pestre költözött, és a Révész

utcai lakásukhoz közeli Híd Csa-

ládsegítõben jelentkezett felvétel-

re. Családgondozóként az

esetek zömében adósság-

rendezést kellett meg-

oldania. A fõleg köz-

üzemidíj-hátra-

lékkal rendelkezõ

családokat segí-

tette, hogy igény-

be tudják venni a

lehetséges önkor-

mányzati támoga-

tásokat, illetve

nemegyszer

abban

is,

hogy munkahelyet találjanak. Idõ-

közben az ELTE-n elvégezte a ki-

egészítõ szociális munkás szakot,

és 2005-ben szakvizsgát tett család-

védelembõl.

A tavalyi év elejétõl összevonták

a Családsegítõt és a Gyermekjóléti

Központot. Ez minõségi változást

jelentett többekkel együtt

Alíz munkájában is, aki

azóta régi munkája

mellett gyermekvé-

delmi feladatot is

ellát, ezen belül

pedig jelzõrend-

szeri felelõsnek

nevezték ki. A jel-

zõrendszerhez

több szervezet tar-

tozik: az iskolák,

óvodák, böl-

csõdék,

orvo-

sok és

vé-

dõ-

nõk mellett benne vannak a Faludi

utcai Mentálhigiéniai Központ és

nem utolsósorban a rendõrség

munkatársai is. Ha elhanyagolt,

esetleg vélhetõen bántalmazott

gyerekkel találkoznak, jelzést kül-

denek a Prevenciós Központba. 

A megoldást segítendõ, évente

legalább hat alkalommal úgyneve-

zett szakmaközi megbeszélést tar-

tanak, amin egy-egy adott problé-

mára több szakma képviselõi

együttesen igyekeznek megtalálni

a megoldást. Évente egyszer gyer-

mekvédelmi tanácskozást szervez-

nek, amelynek célja a gyermekjólé-

ti alapellátások áttekintése, az ész-

lelõ- és jelzõrendszer mûködésé-

nek éves értékelése és adott esetben

javaslatok megfogalmazása a mû-

ködés javítására. Alíznak a tizenki-

lenc családsegítõ között kell elosz-

tania a naponta intézmé-

nyükhöz érkezõ jelzéseket. 

Ha például egy iskola

jelzi nekik, hogy valame-

lyik gyerek rendszeresen

hiányzik, a családse-

gítõk felke-

resik a

szülõket,

megbeszélik

velük a problémát és fel-

mérik, milyen segítségre lenne

szüksége a családnak. Az esetek egy

részében hamar megoldódik a

gond, de ha nem, akkor esetkonfe-

renciát hívnak össze, amelyen min-

den érdekelt ott van. Ilyenkor szó-

ba kerül az is, szükség van-e a gye-

rek vagy a gyerekek védelembevé-

telére. 

Alíz szívvel-lélekkel és a szakma

iránti alázattal végzi a munkáját,

aminek elismeréseként 2014-ben

fõtanácsosi címet nyert el. Mint

mondja, amikor novemberben az

Év Szociális Munkása lett, jólesett

neki, hogy bár viszonylag fiatalon,

harmincas éveinek vége felé nyerte

el ezt a szép elismerést, idõsebb kol-

légái közül is sokan õszintén gratu-

láltak, sõt több ügyfele is megkeres-

te, hogy kifejezze örömét. A szociá-

lis tevékenység számára is komoly

lelki teher, amit sza-

badideje minõségi el-

töltésével próbál kom-

penzálni. Van egy ál-

ma. Egy kenyai árva-

házba olyan önkénte-

seket keresnek, akik

vállalják, hogy segíte-

nek a ház körüli mun-

kákban, és együtt tanul-

nak a gyerekekkel. Ide szeretne

majd egyszer kijutni.

� CS. V.

Ez a szakma nagy alázatot kíván
Németh Alíz A kitüntetett szociális munkás

Önkéntes a KSH-
adatszolgáltatás

A Központi Statisztikai Hivatal

önkéntes adatszolgáltatáson ala-

puló lakossági adatfelvételt végez

január 1. és március 31. között,

melynek neve az Országos Statisz-

tikai Adatgyûjtési Program szerint:

felnõttképzési felvétel. Az össze-

írást a KSH – igazolvánnyal ellá-

tott – megbízottjai végzik. A vá-

laszadásra véletlenszerûen kijelölt

háztartásokban élõk számára a vá-

laszadás nem kötelezõ. A lakosság

részére munkanapokon 8 és 16.30

óra között a 345-6714-es telefon-

számon adnak további felvilágosí-

tást, de a www.ksh.hu internetes

oldalon is lehet tájékozódni az

Adatszolgáltatóinknak › Nyomtat-

ványok › Önkéntes adatgyûjtések

menüpont alatt.
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Kávézót nyitni a Pozsonyi út olyan

szakaszán, ahol egymást érik a ká-

vézók, elég merész elhatározás. A

szakács végzettségû 31 éves Bikki

Tamás – aki azelõtt dolgozott a pos-

tánál, egy nyomdában és autómo-

sóban is – mégis belevágott.

– Négy évig egy szálloda étter-

mében dolgoztam – mondta a ká-

vézás hazai megreformálását célzó

fiatalember –, de aztán vegetáriá-

nus lettem, és ez már nem fért ösz-

sze a szakácskodással. Felszolgáló

és barista lettem.

A kávézó egy évvel ezelõtti ala-

pításához persze kellett az a négy

esztendõ is, amelyet a hórihorgas

vendéglátós Londonban töltött. A

ködös Albionban azt tapasztalta,

hogy a gasztronómia és a kávézás

sokat formálódott. Miközben itt-

hon az olaszos kávé és a sötétebb

pörkölés tartja magát, Angliában

ausztrál hatásra megkezdõdött a

világos pörkölés forradalma. Ami-

nek része a kávé eredetének köve-

tése és a minõségi fajták tudatos

használata is.

– Az angolok kedvelik a kávéfaj-

ták savanyúbb ízét, Magyarorszá-

gon a keserûbb zamat a divat – ava-

tott be Bikki Tamás a fekete leves

rejtelmeibe. – Közelítjük a kettõt

egymáshoz, amikor etióp, kolumbi-

ai, ruandai és salvadori kávébabot

pörköltetünk Angliában és itthon. A

fajta eredete és útja, amelybõl az italt

a vevõink elé tesszük, nyomon kö-

vethetõ, ismerjük a gyûjtõcéget és a

farmerkört is. A cégnév: Double

Shot (dupla lövés) azt jelzi, hogy

ugyanabba a mennyiségbe intenzí-

vebb ízeket rejtünk. Az újhullámos

technológiával nyomást szeretnénk

gyakorolni a hazai kávékultúrára.

Mindig duplát készítünk, amit mi-

nõségi útnak tekintünk.

Az újhullámhoz tartozó kellék-

nek tekintik (pedig ennek azért

megvannak a régi hagyományai),

hogy itt állandóan dumálnak, mert

meg szeretnék értetni a vevõikkel,

lehet másként is kávézni, mint

ahogy eddig megszokták. Hasonló

a helyzet, mint a bornál vagy a sör-

nél. Nem mindig ugyanazt a fajtát

isszuk, lehet variálni.

A „merész és bátor” kávézás fon-

tosságát hangsúlyozó Bikki Tamás

azt is megjegyezte, hogy a forma-

bontó berendezéssel és az organi-

kus termékekkel is a közvetlenebb

kapcsolat kialakítására törekednek.

– Itt készülnek a sütemények, egy

pékség kelesztett kenyeret szállít a

szendvicseinkhez, a tej egy szent-

gáli alapítvány gazdaságából érke-

zik. Nincs zárt pult és nincs feszü-

lés, a vevõk igénylik az oldott han-

gulatot. A közösségépítõ kávézás-

nak így talán még a mentalitásjaví-

tó hatása is érvényesülhet. Jót jó

áron, erre építünk – mondta az egy-

éves fennállását ünneplõ barista. –

A versenyt persze több összetevõ

dönti el. De tudjuk, hogy ha nem

hiteles, amit csinálunk, elvérzünk. 

� R. L.

Kávés újhullámlovas
Vállalkozó fiatalok Merész ízek Újlipótvárosban

ÁLLÁSLEHETÕSÉG
Fogászati asszisztensi munkakörökbe

Versenyképes bérezés és juttatási csomag. Tervezhetõ munkakezdés: 2017. január.
Munkavégzés helye: Bp., V. kerület, Erzsébet híd pesti hídfõjénél. Munkaidõ: munkanapokon, 8.30–14.30 vagy 14–19 óra között.

Jelentkezés: mail@dent-east.com címen fényképes szakmai önéletrajz beküldésével.

Szakképzett fogászati röntgenasszisztens
Elvárás:
– digitális röntgentechnika ismerete,
– szakmai, gyakorlati tapasztalat,
– számítástechnikai ismeretek,
– empatikus kommunikációs készség,
– angol nyelv tudás (középszínt),
– megbízhatóság és lojalitás.
Képzettség:
– fogászati asszisztensi oklevél,
– alkalmassági igazolvány,
– emelt szintû sugárvédelmi oklevél.

Fogászati asszisztens, recepciós munkakörbe
Elvárás:
– képesség önálló, magas szintû munkavégzésre,
– pozitív kisugárzás,
– szolgáltatás centrikus kommunikáció,
– magas szintû felhasználói számítástechnikai ismeretek,
– ügyviteli rendszer használata,
– angol nyelvtudás,
– megbízhatóság és lojalitás.
Képzettség:
– fogászati asszisztens,
– felsõfokú ügyviteli, számviteli képzettség.

Az írónak is vannak tehetséges és

tehetségtelen pillanatai – felelte

kérdéseinkre Spiró György dráma-

és regényíró. A kerület díszpolgá-

rával az év végén beszélgettünk. A

70 éves Kossuth-díjas író meglehe-

tõs õszinteséggel beszélt széles kör-

ben ismert drámáiról, regényeirõl

(a nyolcvanas évek kultikus

opuszáról, Az Ikszekrõl és a belõle

írt színpadi változatról, Az imposz-

torról, melynek fõhõsét Major Ta-

másról mintázta, a Csirkefejrõl, a

ma is népszerû Koccanásról, a nagy

ívû Fogságról vagy a Gorkij élet-

mûvét vizsgáló Diavaolináról), és

említést tett olyan mûvérõl is (A

jégmadár), melyet nem tart sike-

rültnek.

– Nem hiszek a zsenielméletek-

ben – mondta az író –, az alkotói

folyamat nem úgy mûködik, hogy

valakinek kipattan a szikra az agyá-

ból, a jó dráma vagy a regény arról

ismerszik meg, hogy irtózatos

munka van mögötte. Ismertem

olyan pályatársakat, akik elsõ hal-

lásra mindent megjegyeztek, ilyen

volt például Kardos G. György.

Mondtam neki, mennyire lenyû-

göz a már-már autista memória,

miközben nekem mindig mindent

– nyelvet, technikát, formát – ke-

ményen meg kellett tanulnom. Ne

irigyeljem érte, mondta õ,

inkább örüljek annak,

hogy rossz a memóriám,

mert így állandóan ki kell

találnom valamit, és nem

köt gúzsba az, ami való-

ban történt.

Szíve-

sen õrzi

emlékeit

a kerületbõl,

apja mérnök volt, az

anyja színésznõ, akit a harmincas

évek végén már nem engedtek

színpadra, a háború után pedig

nem tért viszsza a pályára. Apja a

hatvanas évek derekán Belgrádban

dolgozott, Spiró György itt tanult

meg szerbül, ezt követte késõbb az

orosz, a lengyel és néhány más

szláv nyelv, meg az angol és néhány

nyugati. A Bolyai Gimnáziumban

eltöltött éveire örömmel emlék-

szik, Bada tanár úr címmel karak-

teres portrét is rajzolt arról az em-

berrõl, akinek lehetett valami köze

ahhoz, hogy tanítványa végül a

színház és az irodalom felé vette az

irányt. De ezt sem szabad eleve el-

rendelésnek felfogni, belejátszott

az írói karrier alakulásába a szín-

ház közelsége (Kaposváron a leg-

jobb idõszakban volt dramaturg),

emellett kutatóként, színházigaz-

gatóként és tanárként végigdolgoz-

ta a maga kemény évtizedeit. Köz-

ben olyan, szintén XIII. kerületi

„kollégákkal” hozta össze a sors,

mint Fejes Endre. – Õ volt az egyik

legjelentõsebb magyar író – mond-

ta Spiró –, a háború után megszö-

kött a katonaságtól és bebarangolta

gyári munkásként a Nyugatot, írt

róla egy elképesztõ hangulatú

könyvet (Szerelemrõl bolond éj-

szakán), amit nem nagyon terjesz-

tettek, ez is oka volt annak, hogy vé-

gül elhallgatott. A Rozsdatemetõ-

ben az a legérdekesebb, hogy ri-

portregény, szinte mindenki a saját

nevén szerepel benne. Noha Fejes

jelzi a regény elején, nem vették ko-

molyan, írói fogásnak vélték.

Szóba kerültek még különféle

nemzetgyalázások, ebben Spiró

Györgynek „nagy gyakorlata” van.

Az Ikszek itthoni sikere után me-

gorroltak rá a lengyelek, pontosab-

ban egy magyarul jól beszélõ felje-

lentõ, így az elnyomás és a cenzúra

ellen küzdõ rendezõ-

zseni, Boguslawski

története 2013-ban je-

lenhetett meg elõször

lengyelül. Az imposz-

tort viszont már öröm-

mel játsszák a lengyel

társulatok. Az 1984-ben

megjelent rövid költe-

mény, a Jönnek az itthoni

állóvizet kavarta fel, a mélymagyar

körök nyomban kikiáltották az írót

magyargyalázónak. A Krleza-

monográfia miatt a horvátok sértõd-

tek meg. A 2015-ben megjelent

Diavolina a „hamiskás” Maxim

Gorkijról rántotta le a leplet, egyes

körökbõl ezért is megkapta érte a

magáét.

Az utóbbi évtizedben az egy-

mást követõ regényeit és elbeszélé-

seit több tízezres példányszámban

adták ki, az olvasók, úgy látszik,

elég jól megtanulták a nevét.

� RAB LÁSZLÓ

Az írás fogságában
Interjú Spiró Györggyel találkoztunk





Molnár Miklós Balázs Béla-díjas

operatõr, fotómûvész, író, egyete-

mi tanár hosszú szenvedés után,

2016. november 27-én hunyt el 78

évesen. Több mint 40 évig a XIII.

kerületben lakott, 1961–2003 kö-

zött a Magyar Televízió munkatár-

sa volt. Félszáz tévéjátékot és do-

kumentumfilmet forgatott. Õ ké-

szített elõször 3D tévés felvételt a

Magyar Televízióban Szent-Györ-

gyi Albertrõl. Megjelenésre váró

könyvét, regényét még a kezében

foghatta a kórházi ágyán. A Végsõ

forgatás címû könyv egy izgalmas,

drámai fordulatokban bõvelkedõ

szerelmi történet, amelybõl nem

hiányzik az erotika, a gyilkosság, a

misztikum és a humor sem. A re-

gény a Filmszakadás címû könyv

folytatása, változatos helyszíneken

pereg, Dunavecsétõl Londonon át,

skóciai kitérõvel, egészen Kalifor-

niáig, majd az 1956-os forradalom

idején a szabadságért harcoló ma-

gyar városokban. Sok ismert ember

is feltûnik a filmszerû regényben.

Az epizódszereplõk között ott van

Sebes Gusztáv, Puskás Fe-

renc és az Aranycsapat több

tagja a 6:3 idején; hõseink

Hollywoodban találkoznak

Elizabeth Taylorral és a fé-

kezhetetlen James Deannel,

de olvashatunk többek között

Sir Alexander Korda film-

rendezõrõl, Ingrid Berg-

manról és Sir Laurence

Olivierrõl. A történetben sze-

repet kap a hírhedt Josef Mengele

és az Amerikába menekült nácik

világa is. A regény gyors tempójá-

val, árnyalt jellemrajzával, lélekta-

ni hitelességével garantáltan leköti

az olvasót.
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– Van-e ideje olvasni? – kérdez-

tem Rédei Évát.

– Annyi nincs, mint amennyi

kellene, de többet olvasok, mint

zongorázom – válaszolta. – A mu-

zsikálást ugyanis 1987-ben, édes-

anyám halálával abbahagytam.

Bächer Iván hajdani törzshelyére,

a Firkászba sem járok, amióta

kedves barátom elhunyt. A ma-

mám – lányaihoz hasonlóan –

zongorázott, és eltávozása után

egyetlen billentyût nem tudtam

volna leütni. Azért mondom,

hogy volna, mert eladtuk a hang-

szert.

– Ön kiknek a mûveit szólaltatta

meg?

– Bachéit, Mendelssohnéit,

Schubertéit.

– Kolosszális trió!

– De magam nem voltam nagy

szám. Annak idején ikertestvérem-

mel, Ágival együtt jelentkeztem a

konzervatóriumba, ám mindket-

tõnket elutasítottak. Pedig egy fo-

tón – Masnis mûvésznõk címmel –

még az újságba is bekerültünk 1957

táján, amikor a testvéremmel négy-

kezest játszottunk a körúti zongo-

rateremben. A kikosarazás után

édesapám azt mondta: kizárt do-

log, hogy két Rédei lányt felvegye-

nek a zongora tanszakra. Ági ezért

áttért a csellóra, és sikerrel is járt,

hivatásos muzsikus vált belõle. El-

lentétben velem, noha én olyannyi-

ra komolyan készültem a zenei pá-

lyára, hogy sosem mentem korcso-

lyázni a Mûjégre, nehogy eltörjem

a kezemet. Pedig a csábítás igazán

nagy volt: a Dózsa György út Déli-

báb és Benczúr utca közti részén

laktunk, az ablakból ráláttam a Vá-

rosligetre.

– Azt hittem, tõsgyökeres újlipót-

városi...

– Már negyven éve itt élek. Ha

olvasok, azt a leginkább azért tehe-

tem meg, mert a Hollán Ernõ utcá-

ban, a könyvüzlettõl egy percnyire

lakom.

– Sokat van a Pozsonyi úton?

– A délelõtt tízórás nyitástól mi-

nimum délután hatig. Az utóbbi

szombat-vasárnap a zárórát jelen-

ti. Hétköznapokon este nyolckor

csukjuk be a boltot. Azért haszná-

lom a többes számot, mert az ese-

tek zömében az utolsó pillanatokig

megtalálható vagyok a kereskedés-

ben.

– Ez a lelkiismeretesség honnan

ered?

– Mauzitól, lánynevén Kõnig

Margittól, hivatalosan Perhács

Lászlónétól. Õ volt a fõnököm an-

nak idején a Kossuth Lajos utcai

könyvesboltban. Mindent, amit a

szakmáról tudok, Perhács festõ-

mûvész hitvesétõl tanultam.

– De neki nem lehetett saját bolt-

ja...

– Kisugárzása annál inkább.

– E tekintetben önnek sincs oka a

panaszra.

– Valamelyes aura nélkül tény-

leg aligha nyithattam volna privát

üzletet 1989. szeptember elsején.

Igaz, eleinte csupán elenyészõ há-

nyad volt az enyém, a túlnyomó ré-

szén a Láng Kiadó és a Téka

Könyvértékesítõ Vállalat osztozott.

Ezért lett a kereskedés neve Láng

Téka. Az elsõ hónapban nonstop

mûködtünk azon a huszonhét

négyzetméteren, amelyet még fél-

árú könyvek boltjaként néztem ki

magamnak. Az õrült harminc nap

után már csak tizenegytõl tizen-

egyig tartottunk nyitva, mindenek-

elõtt a videókölcsönzés miatt.

– De hamarosan társasági térré

nõtte ki magát a szobányi helyiség.

– Mindig volt olyan ambícióm,

hogy lehetõleg valami más, ma-

gamhoz képest állandóan több le-

gyek. Már a Kossuth Lajos utcai

boltban annyi könyvsorsjegyet ér-

tékesítettem, amennyit a kollégák

évek alatt együttvéve nem adtak el.

A Pozsonyi úton ráadásul a kezem-

re játszott, hogy ez a környék olyan,

akár egy skanzen. Ha nem lenne

rossz ízû, gettót mondanék. Ma-

radjunk annál: falu a nagyváros-

ban. Itt arra is vevõk voltak, hogy a

fõ profillá a judaika váljék. Amúgy

nem vagyok vallásos, a zsidó iden-

titásom a bolt nyitásának idejéhez,

a rendszerváltáshoz kapcsolódik.

Mégpedig azért, mert a szabadság-

gal – vagy annak lehetõségével –

olyan hangok is felerõsödtek, ame-

lyeknek egyáltalán nem kellett vol-

na.

– Ezért visz, ahogyan szokta emlí-

teni, ellenzéki könyvesboltot?

– Ellenzékit, de nem ellenségest.

Tamás Ervin, a megszüntetett

Népszabadság korábbi fõszerkesz-

tõ-helyettese mondta a Láng Téká-

ról: ez nem könyvesbolt, ez egy

hely. Hozzáteszem: olyan zug,

amely képviselni szeretné az em-

beri értékeket, de nem akar politi-

kai összeesküvés színterévé válni.

– Passzívan áll ellen?

– A bolton kívül nagyon is aktí-

van. Még tüntetésekre is eljárok.

– Nem elég a Pozsonyi úti közös-

ségi élmény?

– Bûntudatom volna, ha nem

mennék.

– Jóllehet az üzlet környékén is áll-

tak már hosszú sorok...

– Egészen más okból. A meg-

annyi dedikálás hasonlóképpen

gyönyörû emlékem, mint az, hogy

a kilencvenes évek elején kifüg-

gesztettük a molinót: Igazi köny-

vesbolt. Vagy az, hogy a nyitás ti-

zenötödik évfordulóján ötmillió

forint vissza nem térítendõ támo-

gatáshoz jutottunk a Széchenyi pá-

lyázaton. Akkor alakult ki az üzlet

mostani arculata, alig egy hónap

alatt. Ami pedig az aláírókat illeti,

megfordult itt szegény Esterházy

Péter, továbbá Nemes Jeles László,

Alföldi Róbert vagy régi barátnõm,

Koncz Zsuzsa.

– Mióta vannak jóban?

– Amióta feltûnt az Illés zene-

karnál. Szörényi Leventét ugyanis

már akkor ismertem, amikor még

Balassa P. Tamás együttesében gi-

tározott a fasori Moszkva étterem-

ben. A banda szûken vett társasá-

gának tagjaként feljártam Szöré-

nyiék Visegrádi utcai lakására is,

ahol keresztény úri család élt, és

természetesen elmentem minden

koncertre, valamint folyton ott lóg-

tam az Illés törzshelyén, a belváro-

si Kárpátiában. Odahaza a Szabad

Európa Rádión hallgattam a Beat-

lest, majd úgy negyedszázad múl-

tán, a Láng Téka alapítása táján

megdöglöttem a Dire Straitsért és

benne Mark Knopflerért.

– Annak idején két Schubert-mû

között felcsendült, mondjuk, a Ro-

han az idõ is?

– Ha arra gondol, hogy zongo-

ráztam-e Koncz-számokat, ki kell

ábrándítanom: egyet sem. Noha a

zenét talán még a könyveknél is

jobban szeretem.

– A Pozsonyi Piknikkel hogy áll?

– A szabadtéri rendezvény akko-

rára nõtt, hogy számomra átlátha-

tatlanná vált. A bolt megnyitásának

huszadik évfordulóján hoztuk lét-

re Bächerrel és Kövesdi Péterrel, a

másik neves újságíróval, ám a ma-

gam részérõl 2013-ban felhagytam

a szervezéssel. Pedig eleinte még

azt is kijártam, hogy két lakó a

Láng Téka épületében felajánlja az

erkélyét néhány operarészlet el-

éneklésére. Így csendültek fel 2010-

ben Puccini Bohéméletének dalla-

mai Herczenik Anna, Hábetler

András és Nyári Zoltán elõadásá-

ban.

– Nyugtasson meg, hogy a Láng

Tékából nem száll ki.

– Nem. De akármennyire egy-

ívású emberek látogatják is, attól

tartok: amint meghalok, a bolt mi-

liõje velem együtt odalesz. Ám a

hetvenhez közeledve is azzal

igyekszem vigasztalni magam,

hogy az utolsó fejezet még odébb

van.

� HEGYI IVÁN

Tövirõl Hegyire Arcok a kerületbõl / Rédei Éva

Csupa könyv a szobám

Végsõ forgatás

Állandó szerzõnk sorozatában olyan emberek szólalnak
meg, akiknek élete vagy munkássága – esetleg mind-
kettõ – elválaszthatatlan a kerülettõl. Mostani ven-
dégünk Rédei Éva, aki tekintélyes intézménnyé emelte
úgy a kicsiny kis Láng Tékát, mint magamagát. A Pozso-
nyi úton – magántulajdonú kereskedésként – 1989-
ben megnyitott, huszonhét négyzetméteres könyves-
bolt, valamint az üzlet alapításának huszadik évfordu-
lóján létrehozott Pozsonyi Piknik fogalommá lett, és
nemcsak a környéken, hanem egész Budapesten.

Olvasnivaló Molnár Miklós operatõr
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Elgondolkodtató életutak
Újlipótvárosi Klub Galéria Polyák Ildikó textilképei

FSZEK XIII/2. sz. Radnóti Miklós Könyvtára
Pannónia u. 88–90. (RaM) Tel.: 398-6280
h., sze., p.: 14–19, k.: 10–15, cs.: 12–16 óráig

FSZEK XIII/4. sz. Könyvtára
Lehel u. 31. Telefon/fax: 320-8829

h., sze., cs.: 14–19, k.: 10–15, p.: 11–15 óráig

FSZEK XIII/6. sz. Angyalföldi Kertvárosi Könyvtára
Mosoly u. 40/A. Telefon/fax: 349-1532
h., sze., p.: 14–19, k.: 11–16, cs.: 12–16 óráig

FSZEK XIII/8. sz. könyvtára
Dagály u. 9. Telefon/fax: 340-3309, www.fszek.hu/dagaly,

fszek1308@fszek.hu
Nyitvatartás: hétfõ, szerda, péntek: 12–19, kedd, 

csütörtök: 9–16, szombat: 9–14 óráig.
PROGRAMAJÁNLÓ:

Hogy ezek a fiatalok miket tudnak?! – Egyéni okostelefon-használati foglalkozások hétfõn-
ként 16.30–18.00 óráig, elõzetes telefonos bejelentkezés alapján
Nyitott Iroda – Szkenneljen, nyomtasson, fénymásoljon, lamináljon, spirálozzon – ké-
szítse el dokumentumait számítógépeinken vagy saját mobil eszközén!

Boris Akunin: Kémregény (Európa, 2016.)
Leonard Cohen magáról, Cohenrõl (Park,
2016.)
Fejõs Éva: Újra veled, Sidneyben
(Erawan, 2016.)

Roberto Bolano: 2666 (Jelenkor, 2016.)
Jonathan Franzen: A huszonhetedik vá-
ros (Európa, 2016.)
Nyáry Krisztián: Festõi szerelmek (Cor-
vina, 2016.)

KÖNYVAJÁNLÓ:

Modern felszereltségû
fogászati rendelõ

az Oktogonnál

A ma legkorszerûbb diagnosztikai felszereltség (panoráma röntgen, CT),
esztétikus pótlások és tömések, fogszabályozás (láthatatlan módon is)

gyerekeknek és felnõtteknek, fogbeültetés (implantológia), lézeres és száj-
sebészeti kezelések, ráncfeltöltés. Minden beavatkozás lehet altatásban is! 

Egészségpénztárakkal szerzõdött rendelõ.
Telefon: 951-2145, 06 (30) 721-2978

(Teréz krt. 7., bejárat az utcáról).

Gyakori probléma állatainknál,

hogy egyik vagy egyszerre több lá-

bukat nem terhelik megfelelõen,

sántítanak. Ennek több fokozata

lehet. Enyhébb esetben állás köz-

ben vagy üléskor nem teszi le a vég-

tagot, ha a fájdalom súlyos, elõfor-

dul, hogy három lábon biceg.

Nem mindegy, hogy az állat

még növekedésben van, vagy idõs,

illetve, hogy a mozgászavar valami

trauma (rossz mozdulat játék köz-

ben, ajtóba becsípõdés, rálépett a

gazdi, baleset stb.) vagy minden

látható elõzmény nélkül, csak úgy

„magától” alakult ki. 

Mindenképpen nézzük meg,

hogy a talppárnákba vagy közéjük

nem fúródott-e be valamilyen ide-

gen test, szálka, kis kavicsdarab. Ha

ez nincs, és nem múlik a tünet, ér-

demes állatorvosnak megmutatni

kedvencünket. Õ a lábvégektõl föl-

felé végigvizsgálja a végtagokat,

próbálja lokalizálni a fájdalom he-

lyét, megmozgatja az ízületeket,

áttapintja a csontokat. Néha csak

egyszerû rándulásról van szó,

ilyenkor fájdalomcsillapítót kap az

állat, és a doktor mozgáskorláto-

zást ír elõ. 

Ha néhány napon belül a keze-

lés ellenére nem múlik a fájdalom,

vagy már fizikális vizsgálattal érez-

hetõ, hogy nem egyszerû elválto-

zásról van szó, röntgenfelvétel se-

gítségével lehet biztos diagnózis-

hoz jutni.

��DR. NAGY CZIROK GÁBOR

ÁLLATORVOS,
BIOVET

ÁLLATGYÓGYÁSZATI KÖZPONT

Sánta kutya

Még pár napig láthatóak Polyák Il-

dikó nagyméretû textilképei az

Újlipótvárosi Klub-Galériában,

ahol nemcsak színekben és anya-

gokban gyönyörködhetünk, de el-

gondolkodhatunk kivételes élet-

utakon és saját tetteink jelentõsé-

gén is a hõsök olyan cselekedetei-

nek fényében, melyek talán az

egész emberiség útját változtatták

meg.

13 textilkép, 13 hõs. Egyedi élet-

utak, különleges tettek. 12 valós és

1 kitalált hõsrõl szól ez a tárlat,

olyan személyekrõl, akik fordítot-

tak egyet a világ megszokott mene-

tén.

– Mahatma Gandhitól Nagy

Imréig, Ülõ Bikától Emiliano

Zapatáig olyan személyeket vá-

lasztottam témámul, akik szerin-

tem valami fontosat tettek a törté-

nelem során. A kiállításnak az

„Ideál-lok” címet adtam, mivel so-

kat elmond magáról az emberrõl is

az, hogy kiket csodál, kikre néz fel.

A hõsiességnek komoly szakirodal-

ma van, a hõs egyik fontos ismérve,

hogy a tetteinek köszönhetõen pi-

cit más lesz a világ, kicsit mást gon-

dolunk a világról, áttevõdnek a

hangsúlyok, a dolgok elfogadottá

vagy éppen elfogadhatatlanná vál-

nak – mondta el a kiállítás kapcsán

Polyák Ildikó. 

A tárlatnak köszönhetõen ke-

vésbé közismert életutakat is meg-

ismerhetünk. 

– Az ideálok között szerepel

Florence Nightingale is, aki tulaj-

donképp a modern ápolástudo-

mány megalapítója volt a 19. szá-

zad közepén. Karakán nõ lehetett,

aki elszánta magát, hogy megrefor-

málja az ápolói szakmát, a kórhá-

zakat. Kicsit olyan volt, mint Sem-

melweis Ignác, szembement az ak-

kor elfogadott orvosi gyakorlattal.

Ráadásul az, hogy nõ volt, az 1850-

es, 60-as években kellõképpen

megnehezítette a helyzetét, a tö-

rekvését, hogy újító elképzeléseit

elfogadtassa – fûzte hozzá a mû-

vésznõ. Külön érdekesség, hogy

Polyák Ildikó blogot is ír. Rákat-

tintva írásaira, többet is megtudha-

tunk Nightingale-rõl, ahogy a kiál-

lítás más személyeirõl is, és az is ki-

derül, miért éppen õket választotta

a történelem sok hõse, ideálja kö-

zül.

A 90×120 centiméteres textilké-

pek quilt technikával készülnek, a

felhasznált pamutanyagokat Po-

lyák Ildikó maga festi, mintázza. A

varrás, tûzés maga is fontos kifeje-

zõelem: a mûveket varrott szavak,

szövegek díszítik. Egyedi látvány-

világ egyedi tartalommal, gazdag

mondanivalóval.

Polyák Ildikó amúgy már 12 éve

a kerületünkhöz kötõdik, akkori-

ban költözött az Árpád híd közelé-

be. Az elmúlt években ez a máso-

dik ide fûzõdõ kiállítása, textilké-

peit 3 évvel ezelõtt láthatta a kerü-

leti lakosság.

� BÁRD NOÉMI POLLI

Egy harmincas évei végén járó fia-

tal és egy tavaly, kilencvenhárom

évesen eltávozott képzõmûvész

egy-egy kiállítását tekinthetik meg

az érdeklõdõk.

Az 1979-ben született Faber-

Kovács Krisztiánnak tavaly a kerü-

letünkben már volt egy sikeres nagy

tárlata. A Gyõri Mûvészeti Szakkö-

zépiskola elvégzése után a szom-

bathelyi Berzsenyi Dániel Tanár-

képzõ Fõiskola rajz–technika sza-

kán végzett. Ezután a Magyar Kép-

zõmûvészeti Egyetem Restaurá-

torképzõ Intézetében tanult festõ-

restaurátor, rajz- és mûvészettörté-

net tanári szakon. A 2005 óta rend-

szeresen kiállító mûvésznek ezút-

tal egy intimebb, kizárólag a leg-

újabb munkáira fókuszáló tárlatát

láthatják az érdeklõdõk az Angyal-

földi József Attila Mûvelõdési Köz-

pont Mácsai I. Galériájában. A ki-

állítás február 3-áig díjmentesen

látogatható.

Az 1923-ban született és 2016-

ban elhunyt Károlyi Ernõ már nem

érhette meg nagy összegzõ kiállítá-

sát, így a ma nyíló tárlata már em-

lékkiállítás. A mûvész korai alkotó-

szakaszában posztimpresszionista

tájakat, csendéleteket és életképe-

ket festett. A 1960-as években a töb-

bi között Picasso és Braque mûvé-

szetének nyomán a festõi elvonat-

koztatás felé fordult. 

Az európai országokban, elsõ-

sorban a mediterrán tájakon 1962-

tõl egészen a legutóbbi évekig tett

utazásainak élményeit és emlékeit

posztimpresszionista felfogású,

olajjal festett táj- és városképsoro-

zatokon örökítette meg. Ezekbõl

számos kiállítást is rendezett. Fes-

tészeti munkái mellett jelentõsek

kollázsai is. Károlyi Ernõ mûvei

február 6-áig láthatók a Radnóti

Miklós Mûvelõdési Központban.

� CS. V.

Kortalan alkotások
Képzõmûvészet Kiállítások

Találd ki!
Kedves Gyerekek! Megoldásai-

tokat Találd ki! címmel január

20-ig várjuk elérhetõségeinkre,

melyeket az impresszumban

találhattok. A helyes megfejtõk

között gyermekújságot és belépõjegyeket sorso-

lunk ki! Elõzõ számunk megfejtése: építõkoc-

kát. Nyertesünk: Módli Richárd, Krizsák Bálint.

Üvegfalon
sosem lengõ
fenyõk, zúzmók;
meseerdõ.
Ezüst erdõ,
kristály-lombok
napsütésben
gyönggyé omlók.
Mi az?
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LAKÁSFELÚJÍTÁS! SZOBAFESTÉS, TAPÉTÁZÁS, MÁ-
ZOLÁS, PARKETTALERAKÁS, PARKETTAJAVÍTÁS,
PARKETTACSISZOLÁS, VÍZ-, GÁZ-, GIPSZKARTON-
SZERELÉS, CSEMPÉZÉS, VILLANYSZERELÉS, KÕMÛ-
VES-, LAKATOS- ÉS ASZTALOSMUNKÁK, AJTÓ-, AB-
LAKCSERE, -JAVÍTÁS, TAKARÍTÁS, GARANCIÁVAL,
AZONNALRA IS. TEL.: 202-2505, 06-30-251-
3800. HALÁSZ TIBOR

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomago-
lás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás.
Tel.: 403-9357, 06-20-972-0347, 06-30-589-
7542

LAKATOSMESTER! Rácsok, kapuk, kerítések. Zárnyi-
tás, zárcsere, lakatosmunkák. Tel.: 06-30-299-
1211, www.racskeszites.hu

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, ajtók, ablakok,
szekrények zárcseréjét, illesztését, pántok, zsanérok
cseréjét, küszöbkészítést, szigetelést. Szigeti László.
Tel.: 251-9483, 06-20-381-6703

REDÕNYÖSMÛHELY gyárt, szerel, javít! Reluxa-, re-
dõny-, szalagfüggöny-, napellenzõ-, szúnyogháló-, ro-
lettajavítás 1 napon belül. Tel.: 370-4932

ABLAKJAVÍTÁS! www.ajtoablakdoktor.hu. 23
ÉVE VÁLLALOM kedvezõ árakon ablakok, ajtók javí-
tását, illesztését, zárak cseréjét, festését, HÕ-
SZIGETELÕ ÜVEGEZÉSÉT ÉS SZIGETELÉSÉT GA-
RANCIÁVAL. FELMÉRÉS DÍJTALAN! Horváth
Ákos. Tel.: 06-70-550-0269

FÜRDÕSZOBÁK, konyhák felújítása, átalakítása!
Csempeburkolás, kõmûvesmunkák, vízszerelés, vil-
lanyszerelés! Anyagbeszerzéssel, határidõre, garan-
ciával! Teljes lakásfelújítás! Tel.: 06-20-961-6153,
www.burkologuru.hu

IKEA-típusú beépített szekrények, konyhabútor-
ok, irodabútorok stb. méretre gyártása legolcsób-
ban. Pl. könyvszekrény 228x80x28 cm 13 800 Ft.
Igényes munka, rövid határidõ. Tel.: 06-30-368-
1354

ASZTALOSMUNKÁT vállalok hétvégén is. Ingyenes fel-
méréssel, ajtó-ablak, bútorjavítás, -gyártás, garanci-
ával. Regdon Csaba. Tel.: 06-20-957-9533, 284-
9213

VÍZSZERELÉS, csapok, szifonok, wc-csészék, wc-
tartályok cseréje, javítása. Mosó-, mosogatógépek
bekötése. Villanybojlerek vízkõtelenítése, javítása.
Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-30-447-3603

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás,
lamináltlerakás! Gyors kezdéssel, garanciával, re-
ferenciával. Pap Gábor szobafestõ. XIII., Pozsonyi
út. Tel.: 06-30-942-4735, 360-2345,
www.festes-tapetazas.hu

FESTÉS, mázolás, tapétázás, kisebb munkák vállalása
is. Gipszkartonozás, kõmûves javítások. Tel.: 06-30-
568-6255 Kovács Gergely

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállaljuk családi
vállalkozásban, szakértelemmel, gyakorlattal, reális,
egyedi árakon. Tel.: 06-30-966-6052

BÉLYEGET, papír- és fémpénzt, képeslapot, köny-
veket, régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út
16. Tel.: 266-4154. Nyitva: h–sz: 10–17, cs:
10–19, p: zárva

Vaszary János, Szõnyi István, Márffy Ödön,
Scheiber Hugó, Berény Róbert, Egry József, 
Kádár Béla, Batthyány Gyula, Schönberger
Armand, Czigány Dezsõ, Perlrott Csaba Vilmos,
Ziffer Sándor FESTÕMÛVÉSZEK ALKOTÁSAIT
KERESSÜK MEGVÉTELRE KÉSZPÉNZÉRT. Nemes
Galéria, 1024 Budapest, Szilágyi Erzsébet fasor 3.
Tel.: 06-30-949-2900
nemes.gyula@nemesgaleria.hu 

PAPÍRRÉGISÉG, képeslapok, fotók, 1945 elõtti köny-
vek, numizmatika, jelvény, kitüntetés KÉSZPÉNZES
FELVÁSÁRLÁSA. Tel.: 06-70-609-9985, üzlet: 1133
Bp., Gogol u. 23.

MÉRNÖK, orvos, tanár és pap könyvhagyatékát meg-
vásároljuk. 40 év tapasztalat, korrekt vételár. Tel.:
06-30-877-1460, 787-9282

VÁROSFAL Antikvárium vásárol készpénzért könyve-
ket, könyvtárakat, hanglemezeket, DVD-t, vitrintár-
gyakat, képeslapokat, hagyatékot. Díjtalan kiszállás.
Tel.: 332-0243, 06-20-922-0001

KÖNYVMOLYOK új és használt magyar nyelvû könyve-
ket vesznek. Tel.: 06-20-477-4118

INGATLANIRODÁNK ELADÓ LAKÁSOKAT, HÁZA-
KAT keres ügyfeleinek. Gyorsan vevõt hozunk, ju-
talék 3%, ügyvéd ingyenes. Ismerõsének lakása
eladó? Hívjon, ajánlási jutalékot kap! www.
laurus.ingatlan.com. Tel.: 06-20-9-600-600

DIPLOMATA család részére keresek bérbeadó lakást.
Tel.: 06-30-924-7165

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. bérbevételre kínálja az alábbi helyisé-
get: a XIII., Szegedi úti Szakorvosi Rendelõ III. és
IV. emeletén, a betegváróval egy légtérben lévõ, 7
nm-es üzlethelyiség. Az üzlethelyiség frontja nyitott,
amely motoros mûködtetésû ráccsal zárható. Érdek-
lõdni a 452-4204 telefonon lehet.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron kívül,
fogszabályozó, fogfehérítõ. Mozgáskorlátozottak-
hoz házhoz megyünk! Hétvégi ügyelet! Fogászati
háttér biztosított! Tóthné Hûvös Katalin fogtech-
nikus mester, 1013 Budapest, Krisztina krt. 51.
fszt. 1. Tel.: 06-30-222-3016

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. cégeknek, vállalkozásoknak és magán-
személyeknek ajánl foglalkozás-egészségügyi szolgál-
tatást és komplex menedzserszûrést. Érdeklõdni le-
het személyesen a Budapest XIII., Szegedi út 17.
V. emelet (foglalkozás-egészségügy) dr. Réfi Mária
fõorvosnál vagy telefonon a 452-4200/5448-as
melléken

A VISEGRÁDI UTCAI FOGÁSZAT megbecsült, tapasz-
talt fogorvosai a XIII. kerület, Hegedûs Gyula u. 91.-
ben rendelnek. Telefon: 801-2848. Vezetõ fõorvos:
Dr. Balogh István. Orvosok: dr. Szõts Edit: 06-20-
310-8964, dr. Sigmond Péter: 06-30-388-6650,
dr. Tóth Éva. A legmodernebb felszereltség, fogsza-
bályozás gyerekeknek és felnõtteknek, szájsebészeti
mûtétek és fogbeültetés, fogászati allergológiai vizs-
gálat, mozgó fogsor rögzítése, lézeres beavatkozások
fogínysorvadás kezelésére is, esztétikus tömések és
fogpótlások, száj körüli ráncok feltöltése. Minden be-
avatkozás altatásban is. Egészségpénztárakkal szer-
zõdött rendelõ!

DR. HONT ZSUZSA fogorvos elérhetõsége: 06-30-
416-3640

ELTARTÁSI szerzõdést kötnék idõs úrral vagy hölgy-
gyel lakásért, ottlakás nélkül. Nyugodt idõszakot
biztosítok. Hívjon a 06-70-394-8888-as telefon-
számon

NYELVTANÁRKERESÕ WEBOLDAL! Regisztrálj, ha ta-
nítani szeretnél, vagy keresd meg a számodra legjobb
nyelvtanárt! www.nyelvtanarkereso.hu

NÉMETOKTATÁST vállal türelmes, diplomás magánta-
nárnõ gyerekeknek és felnõtteknek a II. kerületben, a
Szépvölgyi út közelében. E-mail: nemetneked@
gmail.com. Tel.: 06-30-409-5492

ROMÁNNYELV-OKTATÁST vállalok minden szinten.
Román–magyar, magyar–román, angol–román álta-
lános és szakszövegek fordítását vállalom. Tel.: 06-
30-319-9634

MATEK-ÉRETTSÉGI? KEZDJÜK IDÕBEN A FELKÉ-
SZÜLÉST! Gyakorlott, fiatal, türelmes magántanár
vállal korrepetálást 10. és 11. osztályos tanulók
részére. Újlipótvárosban házhoz is megy! Tel.: 06-
30-561-5715

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karban-
tartás, -bõvítés, vírusirtás, telepítés, tanácsadás. In-
gyenes kiszállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30-
857-2653

OTTHON CENTRUM XIII., Marina-parton nyíló ingatlan
irodánkba keresünk ingatlantanácsadó kollégákat.
Tel.: 06-70-454-1301

ÁLLÁSLEHETÕSÉG! A CBA PRÍMA felvételt hírdet az
alábbi pozíciókba: eladó, árufeltöltõ, pénztáros. A
XIII. kerület, Ipoly utcai üzletünkbe! Jelentkezni sze-
mélyesen az üzletvezetõnél, illetve email-ben a
cbaipoly@gmail.com címen

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Kh.
Nonprofit Kft. pályázatot hirdet otthonápolási te-
vékenység keretei között fiziotherápiás asszisz-
tens munkakör ellátására. Az állás folyamatosan be-
tölthetõ. A pályázati kiírással kapcsolatos további in-
formációt nyújt Mecseki Nikoletta intézeti vezetõ fõ-
nõvér a 06-30-753-3958-as telefonszámon.

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat ezermes-
ter karbantartó villanyszerelõt keres, általános
épületüzemeltetõi feladatok elvégzésére, kétmûsza-
kos munkarendbe. Elvárások: villanyszerelõ vagy an-
nak megfelelõ középszintû végzettség, erkölcsi bizo-
nyítvány, minimum 3 éves villanyszerelõi munkakör-
ben eltöltött gyakorlat. A munkakör azonnal betölthe-
tõ. A szakmai önéletrajzot a munkaugy@euszolg13.
hu e-mailcímre kérjük küldeni

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. alkalmankénti vagy rendszeres igény-
bevétellel oktatási, konferencia-, bemutató elõadások
céljára termet bérbe ad. A helyszín: Budapest XIII.,
Szegedi út 17. (Egészségház). A terem befogadóké-
pessége asztalok melletti elhelyezésnél maximum 35
fõ, asztal nélküli ültetésnél maximum 50 fõ. Az igény-
bevétel lehetséges idõpontja hétfõtõl péntekig 8.30
és 19.30 óra között. Érdeklõdni lehet a 452-4204-es
telefonszámon. Elõadás-technikai berendezéseket a
bérlõnek kell biztosítani. A terembérlet ára 10 000
Ft/óra (áfamentes)

EGYÉB

ÁLLÁS

SZÁMÍTÁSTECHNIKA

OKTATÁS

GONDOZÁS

FOGORVOS

EGÉSZSÉG

INGATLAN

KÖNYV

RÉGISÉG

KÖZÖS KÉPVISELET

FESTÉS, MÁZOLÁS

VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS

SZOLGÁLTATÁS

APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK
ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN: www.hirnokapro.hu

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN: www.hirnokapro.hu
AZ APRÓHIRDETÉS ÁRA 15 SZÓIG BRUTTÓ 2700 Ft, EZEN FELÜL SZAVANKÉNT 127 Ft.
LAPUNK KÖVETKEZÕ SZÁMA JANUÁR 26-ÁN JELENIK MEG. LAPZÁRTA: JANUÁR 16.

A lapban megjelenõ hirdetések tartalmáért a szerkesztõség nem vállal felelõsséget.

GYORSSZAKI 0–24. VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS,
DUGULÁSELHÁRÍTÁS GYORSSZOLGÁLAT. Szabó
Károly és Kristóf. Tel.: 06-30-971-3782, 360-
4434, www.gyorsszaki.hu

TEHERTAXI. Költöztetés precíz munkavégzés-
sel! Megbízható rakodókkal, gyors ügyinté-
zéssel. Igény esetén dobozok, csomagoló-
anyagok. 10%-os hétvégi kedvezmény! Tel:
280-2542, 06-70-214-4235

LAKÁSCÉLÚ MEGOLDÁSOK az ország 2. leg-
nagyobb bankjától. Együttmûködõ partne-
rünk a kerületi lakosság rendelkezésére áll
– legyen szó vásárlásról, cserérõl, korsze-
rûsítésrõl, vagy a meglévõ hitel kiváltásá-
ról. Segítünk eligazodni a jogszabályok sû-
rûjében, gyorsan és hatékonyan megtalálni
az Ön élethelyzetének leginkább megfelelõ
konstrukciót, sorban állás és felesleges bü-
rokrácia nélkül. Átfogó igényfelmérés, kor-
rekt tájékoztatás, extra kedvezmények! Tel.:
06-20-439- 4505 (munkanapokon 10–20
óra között)

MEGVÉTELRE KERESEK komolyzenei
hanglemezeket (minimum 50 db).
Házhoz megyek.
Telefon: 06 (20) 921-6062.
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MMeeggjjeelleenniikk  kkéétthheetteennttee,,  6677  000000  ppééllddáánnyybbaann..
Alapító fõszerkesztõ:

Sas György (1922–2004).
Felelõs szerkesztõ: Machos Ferenc.

Szerkesztõk: Czeglédi Ildikó,
Jusztusz Gábor, Kálmán Attila.
Fotó, tördelés: Holczer Gábor

Kiadja a SSpprriinntt  KKfftt..
www.sprintkiado.hu

e-mail: hirnok@sprintkiado.hu
Hirdetésfelvétel: Sprint Kft.,

1137 Bp., Újpesti rkp. 7.,
hétfõtõl péntekig 9–15 óráig,

tel.: 237-5060, 237-0242, fax: 237-5069,
e-mail: hirdetes@sprintkiado.hu

AZ ÖNKORMÁNYZAT LAPJA
HÍRNÖKHÍRNÖKX
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www.nyelvtanarkereso.hu

Regisztrálj, ha tanítani 
szeretnél, vagy 

keresd meg a számodra
legjobb nyelvtanárt!

Keresd
az újságárusoknál!

MMÛÛAANNYYAAGG,,  FFAA,,  AALLUUMMÍÍNNIIUUMM

NNYYÍÍLLÁÁSSZZÁÁRRÓÓKK
mmoosstt  1100  %%  kkeeddvveezzmméénnnnyyeell!!

IInnggyyeenneess  ffeellmméérréésssseell..
FFaalljjaavvííttáássssaall,,  ffeessttéésssseell..

www.nyariablak.hu
Telefon: 06 20 494 7233

e-mail: nyary.agnes@gmail.com

INGYENES FOGÁSZATI SZÛRÕVIZSGÁLAT
INGYENES FOGORVOSI KEZELÉSI TERV KÉSZÍTÉSE

Kivehetõ alsó-felsõ fogsor:
120 000 Ft helyett 60 000 Ft

Porcelán korona:
28 000 Ft helyett 20 000 Ft

AQUINCUM-DENTAL FOGORVOSI RENDELÕ
Budapest, III., Lajos utca 142.

Telefon: 250-54-82

Nyitva tartás: H: 10–19h, K–P: 10–18h, Szo: 10–14h � 1137 Budapest, Tátra u. 12/b
Bejelentkezés telefon: 780-2635 � info@belvarosioptika.eu � www.belvarosioptika.eu

AA  sszzeemmvviizzssggáállaatt  nneemm  ccssaakk  llááttáásskkoorrrreekkcciióó
Állandó 20%-os nyugdíjas- és diákkedvezmény

Szemvizsgálat 3 éves kortól, szemfenékvizsgálat,
magas vérnyomás, cukorbetegség okozta szemészeti problémák,

szürkehályog és zöldhályog diagnosztikája és gondozása.
SSzzeemmüüvveegg  kkéésszzííttééssee  ccsseeccsseemmõõkkoorrttóóll,,  mmiinnddeenn  kkoorroosszzttáállyynnaakk..

Önkormányzatunk egyik fontos célkitûzé-

se, hogy segítse a kerület óvodáiba járó gye-

rekek egészséges életmódra nevelését. A ti-

zennyolc intézmény fenntartójaként min-

den évben igyekszik új sporteszközökkel bõ-

víteni, fejleszteni az óvodák már meglévõ

eszköztárát, ezáltal is hozzájárulva a kicsi-

nyek egészségneveléséhez. A múlt évben

minden óvoda számára tíz darab BOSU lab-

dát vásárolt a helyi önkormányzat. Mostan-

ra a gyerekek megismerték és megszerették

ezt a sokrétûen használható speciális labdát.

A ma már világszerte ismert sportszer elne-

vezése egy angol betûszóból ered, és arra

utal, hogy a labda mindkét olda-

lával felfelé jól használható. A

BOSU labda kinézetre egy gom-

ba fejéhez hasonlít: egyik oldala

félkör alakú, míg a másik lapos.

Kétoldalt pedig egy expanderhez

hasonló szerkezetet lehet rá erõsí-

teni. 

Szekeres Erika, a Zöld Ág Óvo-

da óvodapedagógusa, úszóedzõ, a ke-

rületi Egészséges Életmód Munkaközösség

tagja bemutató foglalkozásokon ismertette

meg kollégáit és a gyerekeket az eszköz hasz-

nálatával. Mint mondja, a felfújható

BOSU labdát eredetileg elsõsorban

rehabilitációs célokra alkalmazták,

majd hamarosan világszerte elter-

jedt az edzõtermekben is. Jó egyen-

súlyérzék-fejlesztõ és testtartást ja-

vító hatása miatt kisgyere-

kek játékos fej-

lesztésére is kivá-

lóan alkalmas.

� CSOP

Egyensúlyban sport és játék
BOSU labda Sokoldalúan fejleszti a kicsiket
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Elõzõ rejtvényünk helyes megfejtése: Kerületi adventi programok. Nyerteseink: BBáánnááttii  BBéélláánnéé,,  MMaajjoorrooss  BBaalláázzss,,

MMeelliiss  SSáánnddoorrnnéé,,  BBlláázzyy  LLáásszzllóónnéé.. Aktuális feladványunkban kerületünkhöz kötõdõ személy nevét rejtettük el.
Beküldési határidõ: január 20. A helyes megfejtést beküldõk között értékes nyereményeket sorsolunk ki.
Postacímünk: 1137 Bp., Újpesti rkp. 7. E-mail: hirnok@sprintkiado.hu.

Ha képbe akar kerülni a XIII. kerületrõl,

NÉZZE A TV13 ADÁSAIT!
Szerkesztõség és stúdió: József Attila tér 4.

Telefon: 788-7098, e-mail: tv13@sprintkiado.hu

Online hirdetésfelvétel a nap 24 órájában: www.hirnokapro.hu
Ha megjelenne a TV13 képújságjában, esetleg készíttetne egy rövid

reklámfilmet vállalkozásáról, írjon a hirdetes@sprintkiado.hu 
e-mail címre vagy hívjon minket a 237-5060-as telefonszámon!

Minden hétköznap 18 órakor jelentkezünk új mûsorral, utána és
másnap ismétléseket láthatnak. Hétvégén az összes heti adásun-

kat megismételjük egymás után délelõttönként és esténként.
HÉTKÖZNAP 6.00 elõzõ napi adás ismétlése (hétfõn a pénteki), 
10.00 elõzõ napi adás ismétlése, utána az azt megelõzõ napi,

majd újra az elõzõ napi, 15.00 elõzõ napi adás ismétlése, 
18.00 ÚJ ADÁS, 19.00 PC váltó – politikai és közéleti mûsor,

23.00 aznapi adás ismétlése.
HÉTVÉGÉN 6.00 és 18.00 A hét adásainak ismétlése egymás után.

Zsazsa Galéria: XIII., Hollán Ernõ utca 4. � Tel.: 06-70-884-4084 � 350-4308
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BBoorroossttyyáánn,,  kkoorraallll
vváássáárr  aarraannyy  áárroonn!!
BBoorroossttyyáánn,,  kkoorraallll
vváássáárr  aarraannyy  áárroonn!!


